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Aqiencia e ShErbimeve tE Navigacionit Ajror

Adresa: vrell6, Lypian, 10070, Republika e KosovEs

Tel: +383 38 59 58 100

Email: lnfo.ashna@rks-gov.net

Uebfaq e: www.ashna-ks.or
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Pasqyra e performancEs operative

. Operime komerciale 16,750

. Operime ushtarake 7,729
t Operime tjera (VFR) 3,747
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IL Te dashur miq,

Viti 2018 ka qene nje vit i suksesshem, ka pasur rritje te trafikut, t€ cilit i €shte ofruar sh€rbimi i

navigimit ajror nga ASHNA, si dhe ka pasur rritie tE te hyrave.

Gjate vitit 2018 ASHNA ka ber€ perpjekjet makimale pEr te arritur synimet e veta te paracaktuara
pEr k6t€ periudhe kohore.

N€ vitin 2018 ASHNA ka arritur te siguroj€ mjete financiare prei Qeverise s€ RepublikEs s€

KosovEs pEr investimet kapitale nd prokurimin e sistemit te survejimit me radar Mode-S dhe
sistemit te radiokomunikimit aeronautik. Qeveria e Republikes se Kosoves ka pasur mir€kuptim
per nevojat zhvillimore te ASHNA-Se dhe ka dhen6 mbeshtet e maksimale ne ket€ drejtim.
Megjithate, si rrjedhojd e amendimit te Ligjit p6r Agiencine e Privatizimit te Kosoves ne mars

2018 dhe mosfunksionali2imit te Bordit te k6saj Agjencie, mjetet financiare ti miratuara nga

Qeveria e Kosovds nuk u vune nd dispozicion t€ ASHNA-s€ deri nE pjesen e dyt6 t€ vitit 2018.

Duke qene se projektet investive ne fush€n e aviacionit civiljand komplekse dhe marrin koh€ n€

realizimin e tyre, ASHNA nuk arriti qe t'i shfMezoje mjetet e vena nga dispozicion nga Qeveria.

.iemi d€shmitard qe edhe giate vitit te fundit iemi pdrballe me sfida ne aspektin e realizimit te
synimeve tE ASHNA-s6, siC jane:

normalizimi i hapesires se ul6t ajrore, pirmes s6 ciles synojme shkurtimln e distancds qi
fluturaket duhet t6 pdrshkojnE pEr tE shfrytdzuar Aeroportin Nderkomb€tar te Prishtines dhe

vjeljen e te hyrave nga trafiku ifluturakeve qe shfrytezojnd hapdsiren tone
investimet ne zhvillimin e sistemeve teknike dhe kadrovike ne ASHNA.

Krahas sfidave, A5HNA ka performuar ne m€nyren mE ta mire t€ mundshme duke ofruar
shErbime tE cil6sise se larte dhe duke garantuar siguri ndaj shfMezuesve td sherbimeve t€ saj.

Duke njohur rendesine e pun€s sone, ASHNA ka ruajtur performancen e burimeve njerezore,

duke ngritur kapacitetet p€rmes programeve trajnuese, te pdrqendruara nE ngritjen e

giithmbarshme te zhvillimit te tyre nd aspektin operativ, administrativ dhe te siguris€.

sinqerisht,

z.Bahrl Nuredinl

Drejtor
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Historiku
Agjencia e Sherbimeve tE Navigacionit Ajror 6shte themeluar me Ligjin Nr.04/L-250, miratuar nd
Kuvendin e Republikes se Kosovds md 20.03.2014, shpallur me dekretin Nr. DL{10-2014, date
07.04.2014 nga Presidentja e Republikes se Kosov€s - Atifete Jah,iaga, shpallur n€ Gazetdn Zyrtare td
Republikes se Kosovds mE 28.04.2014 dhe hyre nE fuqi 15 dite mA vone, giegjesisht m€ 14.05.2014.

Me fillimin e aplikimit te ketij li8li ne fuqi qE nga 01.01.2016, ASHNA ka filluar t'u ofroje te giithe
shfM€zuesve, sherbimet e navigacionit ajror civil t€ cilat deri para hyrjes nd fuqi te kEtij ligii i

ofronte Aeroporti Nderkombetar i Prishtines "Adem Jashari"- Kontrolli Ajror. Megiithe faktin qe
neni 23 dhe 25 nuk parasheh qA ASHNA trashegon edhe obligimet financiare te ish ndermarrjes,
ne realitet Thesari i Republikds s€ KosovEs ka ekzekutuar nga buxheti i ASHNA-se ti gjitha rastet
qE kand ardhur per ekzekutim permes procedurds se pArmbarimit, gj€ q€ ASHNA e ka
kund€rshtuar p€rmes shkresave tE ndryshme d6rguar autoriteteve me arsyetimin qe rregullat e

suksesionit financiar nuk jane percaktuar ne ligiin Nr. 04/L-250.

Roli i ASHNA

ASHNA ofron shErbime tE novlglmft dlror ne hap€sten aJrcre te Repub kes se Kosov*

Bazuar ne tigiin Nr. 04/L-250 per Agjencine e Sherbimeve te Navigacionit Airor (ASHNA) te
Republikes se Kosoves, ASHNA €shte e perkushtuar per operimin e sigurt te sistemit te navigimit
ajror te Republikes s€ Kosoves. ASHNA do te veproje ne pajtim me politikat,
le&iislacionin,standardet dhe marreveshjet nderkombetare te zbatueshme per aviacionin civil ne
Republiken e Kosov€s sidhe ne perputhje me standardet dhe praktikat e rekomanduara te ONAC

mbi sherbimet e navigimit ajror. AAC mund te nxjerre procedura apo rregulla shtes€.

ASHNA eshte organizat6 e pavarur buxhetore dhe autoritet publik me buxhet te vetin qe

administrohet ne mdnyre te pavarur dhe nE perputhje me legjislacionin e zbatueshem ne
Republiken e Kosoves. ASHNA funksionon dhe organizohet e ndare prej AAC-se. ASHNA ka

kapacitet te plote juridik dhe vepron si njE ofrues i sherbimeve jo-fitimprur€s, i cili mbulon
shpenzimet dhe bazohet ne performance.

Duke ditur specifikat e

veganta te Kosoves dhe faktit
qd KFoR, perkatesisht
Komandati i kesaj organizate
vazhdon te mbaje kontrollin
mbi Hapesiren Airor te
Kosoves, ASHNA ka

nEnshkruar nje marreveshje
me KFOR (Procedurat e

Perbashk€ta ti Operimit -
ang. Joint Operation Procedures) permes te ciles ASHNA ka funksionin e alertimit ne rast te
shkeljes se pautorizuar te hapesirEs airore te KosovEs, te cilen e kontrollon.

Aktivitetet kryesore tE ASHNA-s€

Kontrollin e Trafikut Ajror (KfA);

Komunikimin, Navigacionin dhe Vezhgimin (KNV);

Sherbimin e lnformatave Aeronautike (SHIA);

sherbimin Meteorologjik (MET); dhe

Alertimi i shkelies se pautorizuar t€ hapesires ajrore

te Kosoves qe ASHNA e kontrollon.

9 lesuN,q
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Misioni

Normdlizlmi dhe olrimi i slgurtq I shErblmeve td navigimit oJrcr per shlrfiezuesit e hapesires
ojrore tE Republlk€s se Kosoves

Gjatd ushtrimit te perg.iegjesive dhe zbatimit t6 detyrave t€ saj, nga ASHNA k€rkohet q€ ne

vazhdimesi te ofroje sherbime te siSurta td navigimit ajror. ASHNA ofron sh€rbime te navigimit
airor duke iu nenshtruar kerkesave te legiislacionit ne fuqi mbiAviacionin Civilte Kosoves.

ASHNA vazhdimisht do te beje perpjekje pdr tE zbatuar njA kornize te menaxhimit t€ trafikut ajror
e cila esht€ e bazuar n6 standardet e Organizates NderkombEtare te Aviacionit Civil (ICAO) dhe
perqendrohet n€ permiresimin e performancds se sigurisd, duke minimizuar ndikimin negativ

ndai miedisit, duke ngritur kapacitetet qe jan6 ne perputhje me kerkesat e trafikut ajror, si dhe

duke optimizuar efikasitetin e fluturimit dhe duke p€rmiresuar efikasitetin e kostos.

ASHNA do $ iete konkuruese nE ofrimin e shEtbimeve tE navlgimit oJror me ellkdsftetin me E
lofte te kostos ne ruJon

Do te vazhdojme t€ zhvillohemi si dhe te kriiojme nje pozitE te fuqishme tek klientet dhe
partneret tone duke marrE parasysh k€rkesat e tyre giate ofrimit tE sherbimeve tona. Ne do te
arrijme ambiciet tona p€rmes punonjesve te motivuar dhe te pBrkushtuar te cil€ve do t'iu
ofrojme nje mjedis pune ku ata do tE kene vazhdimisht mundesi pdr zhvillim profesional, gjE qe

do te krijojE bazen per vende pune atraktive per tE gjithe punonjesit ton6.

Ngritja eventuale e nivelit te trafikut ndErkombEtar per dhe nd Kosove do td ket6 ndikim pozitiv
td giith€mbarshem ne ekonomine e vendit. Detyra kryesore e ASHNA do t€ iete zbatimi i

kerkesave ligjore ne fushen e aviacionit civil gjd q€ kerkon investime t€ vazhdueshme nE fushat
sic vijon:

. Zhvillimiivazhdueshemiburimevenjerdzore;
r lnvestimetinfrastrukturore;
i Teknologite dhe procedurat e reja per te p€rmiresuar efikasitetin operativ.

Ekzistojne kerkesa t€ vazhdueshme pdr permirEsim dhe zhvillim tE metejme per tE arritur nivelin
e duhur te zhvillimit te infrastruktur€s. Pdr me teper, ASHNA parasheh qe tE investoie ne
zhvillimin e infrastruktures se nevojshme per te menaxhuar edhe hapesiren e larte ajrore te
Kosov€s kur nje gie e till€ te k6rkohet nga ne.

Vizioni

I O tasHNa
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Sh6rbimi i kontrollit tE trafikut ajror (KTAI - DATS

ShErbimi i kontrollit te trafikut ajror €shte shErbim qE ofrohet nga zyrtare tE licencuar tE KTA-se

me qellim te:
. Evitimit t€ perplasjeve:

. mes fluturakeve

. ne hapesiren manovruese, mes fluturakeve dhe pengesave;
. Pershpeitimit dhe mbaitjes se rregullt tE rrjedhes sE trafikut ajror;
. T€ ofroje k€shilla dhe informata qe jane te nevojshme per zhvillim te sigurt dhe efikas te

fluturimeve; si dhe
. Te njoftoj6 organizatat e caktuara ni lidhje me fluturak€t qe kane nevojE per kErkim e

shpetim, si dhe t'i ndihmoje ato organizata sipas nevojes.

I I tasxrun
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Sh6rbimi i komunikimit, navigimit dhe vdzh8imit (XNV) - DTEK

Sherbimi i komunikimit, navigimit dhe v6zhgimit eshte shtylla teknike e sistemit te Menaxhimit
te Trafikut Airor (MTA). Ky sherbim perkujdeset per planifikimin, instalimin dhe mirdmbajtjen e
sistemeve teknike qe pErdoren nga KTA-IA per ofrimin e sherbimit t€ kontrollit tE trafikut ajror.

Sh€rbimi i komunikimit 6shtE pergjegj6s per sistemet komunikuese te zerit dhe te te dhenave qe
perdoren pdr komunikim toke-aj6r mes piloteve dhe KTA-ve dhe p€r komunikim midis njesive te
KTA-SE dhe personave tjer6 relevant€.

Shdrbimi inavigimit esht€ pergiegjds per pajisjet naviguese te instaluara ne toke, te cilat
mundesojne navigimin efikas dhe te sigurt tE fluturakeve ne aier. Keto pajisje vazhdimisht
transmetojne radio sinjale qE ndihmojnE fluturaket te percaktojne pozit€n e tyre ne hapEsirE,
pavar€sisht kushteve meteorologjike. Pajisjet naviguese luajne rol kritik sidomos ne sistemet per

aterrim me ane t€ instrumenteve (lLS), te cilat i mundesojnd fluturakeve t€ aterrojne bazuar
vetem nga sinjalet e transmetuara nga k€to pajisje.

Sherbimi i vezhgimit eshte pergjeges per sistemet e vezhgimit, te cilat i ofrojne KTA-se paraqitjen
vizuale te fluturakeve qe fluturojne neper hapasir6n ajrore nen kontroll. Sistemet tradicionale te
vezhgimit, siC jane radar€t primarE dhe sekondarE, janE ende sistemet q€ preferohen me shume
nga Ofruesit e Sh€rbimeve te Navigacionit Ajror (OSHNA). Megjithate, sistemet bashkekohore, te
cilat bazohen ne sinjale satelitore, si9 jane ADS-B dhe MLAT, kand filluar te instalohen me t€
madhe ne aeroportet evropiane.
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ShErbimi i informatave aeronautike (SHIA) - DAIS

Qellimi i shErbimit te informatave aeronautike EshtE te siguroje rrjedhdn e informatave/te
dh€nave aeronautike t€ nevojshme per sigurinE, rendin, ekonomine dhe efikasitetin e

navigacionit ajror nderkomb€tar. SHIA 6shte pErgjegjEs per mbledhjen/sistemimin, redaktimin,
formatimin, publikimin dhe distribuimin e te dhEnave aeronautike te pilotEt, njesitE KTA dhe
pal6t tiera relevante. Te dhEnat aeronautike, varesisht nga natyra e informates, publikohen dhe
distribuohen nepermjet k€tyre dokumenteve kyge:

. Publikimit te lnformatave Aeronautike (AlP)

' NOTAM-eve
. Qarkoreve te lnformatave Aeronautike (AlC)
. Buletineve lnformative te Para-Fluturimit (PlB)
. Mbledhja e statistikave t€ fluturimeve te realizuara.
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ShErbimi meteorologjik (MEII - DMET

I 4 lesurua
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Shdrbimi meteorologiik u ofron informata mbi kushtet meteorologiike perdoruesve td hapesir6s
ajrore, njesive KTA dhe paleve tjera relevante. Ky sherbim ofron raporte vezhguese te motit, sig
jane METAR, SPECI, etj., dhe raporte parashikuese tE motit, sic jan€ TAF dhe SIGMET. Sherbimi
meteorologiik giithashtu ofron paralajmerime dhe informata tiera t€ r€ndesishme
meteorologiike nE lidhje me kushtet klimatike qe mund te ndikojne fluturaket ne ajer dhe tok€,
ndertesat dhe pajisjet e aeroporteve, sherbimet e aeroporteve dhe fluturaket ne piste.
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10,908 km2

Hapdsira ajrore e Kosovds

q6 nga shtatori ivitit 1999

6shte pjese e "Hapesires si
Pdrbashket Operacionale ti
Ballkanit - JOA" te NATO-S,

nen kontrollin operacional
te Qendr6s se Kontrollit te Operimeve t€ (ombinuara Ajrore 5 (Combined Air Operations Control
5 - CAOC5), e cila ne vitin 2014 6shte transferuar te Qendra Torrejon e Operimeve ti Kombinuara
Ajrore (Combined Air Operation Centre Torreion CAOC TJ). Kjo hap€sir€ ajrore eshte hapdsirE e
kontrolluar, ne tA cilEn ofrohen shdrbime td trafikut a.iror.

Nd baze td marrdveshjes nA mes te NATO/KFOR-iI dhe Hungarise, hapesira e larti ajrore e

Kosoves (mbi nivelin e fluturimit 205, qe i bie 6248 m mbi nivelin e detit) q€ nga prilli iviti 2014
pEr nje periudh€ fillestare
pes€vjegare do te menaxhohet
nga ofruesi i shErbimeve te
navigacionit ajror te Hungarise,

Hungarocontrol, i cili bdn

kontrollimin e aeroplandve qE e

mbikalojne kete hapesire.

Hap6sira e ulet ajrore e Kosoves

(n€n nivelin e fluturimit 205)

menaxhohet/kontrollohet nga

Agiencia e Sh6rbimeve te
Navigacionit Ajror, e cila ofron
sherbime te navigacionit airor pdr

aeroplanet civile gjatd fluturimit
n6 hapdsirdn ajrore te Kosovas

me qEllim td aterrimit dhe

ngritjes nga Aeroporti i

Prishtinds. Gjithashtu, sh€rbime
ofrohen edhe pEr fluturimet e

l5 lasurun
20 1A RAPORTI VJETOR

Ligjin nr.03/L-051 p6r Aviacionin Civil, Neni 2, Paragrafi 2.1

"Kosovo ko sowonitet tC plofi, ekskluziv dhe tC poprekshem

ne hop4sirCn ojrore mbi territorin e soj dhe kd outoritet
ekskluziv p€r organizimin dhe rregullimin e oktiviteteve tC

oviacionit civil nC territorin dhe hapisirCn ojrore tC sdj".

KFoR-it, dhe fluturimet e aviacionit tE pdrgjithshtsm n6 hapesiren e ulet ajrore te vendit. Hap6sira

e uldt ajrore esht€ e klasifikuar si hapesire e klasit D dhe F, n€ p6rputhje me dispozitat mbi

klasifikimin e hapEsires ajrore nga Aneksi 11 i lcAo-s. Ne figurat e meposhtme jane paraqitur

strukturat aktuale te hapesires ajrore te KosovEs (hapesira e ulet dhe e larte).
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HapEsira e ulEt ajrore e Kosovis

Ne hapdsiren e ul6t ajrore, aktualisht jand vetem 2 korridore (shih figur€n m6 posht6) qe
perdoren pdr trafik komercial per vajtie-ardhje nga Aeroporti Nddrkombetar i PrishtinEs "Adem
Jashari". Keto.iane XAXAN dhe SARAX nE pjesen jugore tE Kosovds nd drejtim te Maqedonise.
Gjate vitit 2018, ne kuader te takimeve pdr normalizimin e hapdsirds ajrore t€ Ballkanit (BANM),

kand vazhduar bisedimet per normalizimin e hap€sir€s s€ ulet a.irore dhe hapjen e korridoreve
ajrore me te githa shtetet fqinje te Kosov6s. ME shum€ detaje mbi kete teme jane dhEnd me
posht€.

I

I
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Strukurc e hopCsiris sd ulit ojrore nE Republiken e Kosoves
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HapEsira e larte ajrore e Kosov6s

Struktura e hapesires se larte ajrore pErbehet nga 2 sektord (shih figurat 2 dhe 3) nga niveli i

fluturimit F[205 (6 km) deri n€ F1285 (9 km) dhe nga niveli ifluturimit F1285 (9 km) deri ne nivelin
e fluturimit Ft660 (20 km). Sipas marr€veshjes ne

mes NATO-S dhe Hungarise, kontrata fillestare per

ofrim t€ sherbimeve ne Hapesiren e Lartd Airore te
Kosov6s ka vazhduar p6r afat te pacaktuar qE prej

3 tetorit 2018.

Sektori 1(F1205 deri nE Ft285) perbehet nga 4
korridore (rrugd ajrore):

\1. Korridori M857, i cili fillon nga pika hyrese
MEDUx dhe perfundon nd pik€n dalese KOGAT;

2. Korridori 1616, i cili fillon nga pika hyrese

REDVA dhe perfundon n€ pik€n dalEse KOGAT;

3. Korridori l-508, i cili fillon nga pika hyrese

LONTA dhe pdrfundon nE pik€n dal6se DOLEV;

4. Korridori M749, i cili fillon nga pika hyrese

TONTA dhe perfundon ne piken dalese UDVAR.

Sektori 2 (Ft285 deri ne F1660) pErbEhet nga 5
korridore (rrugd ajrore):

+r/:t/
/

../

Struktuto e hopCsitqs sE lottd ojrcrc nC Republiken e Kosovds: Sektori 1(F1205 deti ne F1285)

1. Korridori M867, i cili fillon nga pika hyrdse

MEDUx dhe perfundon nE pikEn daldse KOGAT;

2. Korridori 1616, i cili fillon nga pika hyrese

REDVA dhe pdrfundon nd pikEn dalese KOGAT;

3. Korridori 1608, i cili fillon nga pika hyr€se

LONTA dhe perfundon ne pikEn dalese DOLEV;

4. Korridori M749, i cili fillon nga pika hyrese

LoNTA dhe perfundon ne pik6n dal€se UDVAR;

5. Korridori U1603, i cili fillon nga pika hyrese

VABEK dhe perfundon n€ pik6n dal€se OLOTA.

strukturo e hopasires se lott| ojrcte nE Repubtken e Kosoles: sektoti2 (F1285 deri n0 FL66o)
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Normalizimi i hapesirds sE ulEt ajrore tE Republikes sE KosovEs

Hap6sira e ulet ajrore e Republikes se Kosovds shtrihet nga toka d€ri ne lartesi 6,248 metra mbi

nivel ti detit. Kjo hap€sir€ kontrollohet nga Agjencia e ShErbimeve te Navigacionit Ajror e
Kosov€s, nen mbik6qyrjen rregullatore tE Autoritetit td Aviacionit Civil te Kosov6s. Shdrbimet ne

kdt€ hap€sird p€rfshijnB td gjitha fluturimet pEr ne dhe nga ANP "Adem Jashari", fluturimet
ushtarake te KFOR-it ne Kosove dhe fluturimet e aviacionit ti p6rgjithsh€m.

Q€ nga perfundimi iluftds, fluturimet civile mund td hyjne dhe dalin nga Kosova vetem p6rmes

korridorit ajror qE e lidhin vendin tone me Maqedonine. ASHNA ka ber€ nj€ studim se sa eshtE

ndikimi imunges€s se normalizimit te hapesir€s ajrore t€ Kosov€s. Duke marrd si shembull

fluturimin ne mes Budapestit dhe Prishtines, perkatesisht Shkupit si referenc€, ka dald qE

Prishtina vet€m p€r shkak te shpenzimeve shtese te karburantit, ka qen€ 100 milion euro m€ e

shtrenjt6 si destinim per

kompanite ajrore, ne
Lar8esia 344 NM 301 NMKranastm me 5nKuptn.

poashtu, ndikimi mjedisor LarPesia e fluturimit 390 NM 487 NM

6shte i madh, ku sipas Diferenca ne milje nautike s4 NM 186 NM

studimit del qe jane emituar % e largesise shtese 13.17% 6r'79%

rreth l milion ton CO2 mE Distanca optimale sipas parametrave te ala 341NM
lluturimeve per ne Shkup

Snume se sa esnte dasnur,
A ne mes largesise aktuale le lluturimit dhe nla 145.75 NM

ne rast qe hapesrra aJrore do asajoptimare

td ishte e nO rma lizu a r. a ne mes targesise akruale re fluturimit dhe nla 42.7L%
asajoptimale (ne %)

Min{ita shtese te fluturuar nla 24.29 ffiin

Normatizimi i hapdsires se titra karburant shtese per fluturim nla 540851

ulet ajror€ tE (oSOVAS, nder titra 5htese nevitl4 flulurime/jave) nla 1081691

tE tjera, do t6 perfshinte shpen2ime shtese vPtem per karbu.ant ne vit nla 4au7 Et'to
{2o0 fluturime/vit)napJen e Kornooreve te rela

ajrore midis Republik6s s€ fmitim shtese ico2 perflulurim nla 2560ks

KOSOVE5 dhe t6 siitha Emitimshtese iCO2 perftuturim ala 512116k9
,-, -:... (200 flutr,.ime/vitl

vendeve lornre lshornense
,,: : ,.'.., .: E*strepollh I r.3tit nudimor te rlutu.lmlt te Wiztak ne rreth 20 0OO tluturime/vit

Ma I Ie Zr One )erDtsel, oe
. . . .. .:., .. Shpenzime shtese per karburant ne vit nla 4864773Futd

oo te snerbenrn per te glthe
avionet qe fluturoina ne ANP Emitlm shtese i co2 ne vit n/a s1211Ton

,,Adem Jashari,,. (orridoret € Ekstr.polim i r.srit studltnor t lftrturlmlt to Wizzair ne 19 vr.l opldm. te

reia airore do ta shkurtonin 
AetoPortit t' Prishtin's

, ', ..' : -.'-.- .. -- : Shpen2ime shtese per karburant {19 vjer) ala 92 a30 687 Euro
Konen e utunmrt oer rreth' Emitim shiese i CO2 (19 vjet) ala 9r3 0OO Ton
20-25 minuta, do ta ulnin
koston e operimit per kompanite ajrore, qd rrjedhimisht, do tA duhej td reflektohej ne bileta md
td lira pdr udhetardt tan6.
Ky normalizim do te mundesonte edhe mbikalimin transit ndpdr hapEsiren tone t€ ul6t ajrore t6
shumO avionEve qe fluturo.ind nA aeroportet tjera te rajonit (p.sh. Tirana, podgorica, Shkupi,
Selaniku, Nishi). Nga kjo do td ketd perfitime t€ ndjeshme financiare p6r Agjencine tone te
Shdrbimeve t€ Navigacionit Ajror, pasi qe parashikohet q€ me normalizimin e hapEsires sone t6
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ul€t ajrore, ne kete pjese te hapesir6s tone do te mbikalonin rreth 12-15 mi.l€ fluturime n€ vit
(pErafersisht 600,000-750,000 euro te hyra shtese). PErveC kesaj, rruget mE tE shkurtra ajrore do
ta bejne Aeroportin "Adem Jashari" md konkurrent ne rajon dhe md joshes pir kompanit6 arrore
p€r shkak te kostos me t€ ulEt te operimit.

Gjate vitit 2018 jane zhvilluar 2 takime mes Kosov€s (ku pjese e delegacionit ka qene ASHNA) dhe
NATO-S, perkatEsisht Stafit Nderkombetar te saj ne lidhje me C€shtien e normalizimit te Hap€sires
se Ulet Ajrore. N€ k€to takime ka
qen6 e ftuar edhe Serbia dhe
Eurocontrol. Serbia nuk ka d€shiruar
te ketd takim direkt me perfaqesuesit
e Kosoves, kurse Eurocontrol nuk ka

derguar perfaqesues n€ kdto takime.

ralrslava

,

ta

u

L!

Duke qenE se nuk kishte pErparim ne
bisedime ne mes Kosoves dhe
Serbis6, NATO vendosi q€ te
ndryshoje objehivin e bisedimeve
dhe te fokusohej ne normalizim te hapesires se Kosoves ndaj Shqiperise dhe m€ von€
eventualisht Malit te Zi. ASH NA ka kryer gjithe detyrat e da la si rezultat i k€tyre takimeve dhe tani
6shte duke pritur NATO-n qe te jape miratimin per nEnshkrimin e leter-marreveshjes me
Albcontrol, ne mEnyre qe te normalizohet rrjedha e trafikut ajror nA mes Kosoves dhe Shqiperise.

M.c.donl.(rvRoM)..

Ji

Bosn
Herze

Serbia It
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Edhe l-igji i aplikueshem ne
Republiken e Kosov€s e njeh
mandatin e NATO-S ne hapesiren
ton€ airore. Sipas nenit 25.5 tE tigjit
04/t-250 pdr Agiencin€ e Sherbimeve
tE Navigacionit Ajror, "Hyrja nd fuqi
kEtij ligi nuk i heq autoritetin e dh€ne
Organizates Veri-Atlantike (NATO) n€

lidhje me hapesiren ajrore te
Republikes se Kosov6s".
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BashkApunimi me konsumatoralt

ASHNA ASHNA perpos ofrimit te sherbimeve te navigacionit ajror per te gjithe konsumator6t, nE

menyre sistematike ku.ideset per nivelin e kenaq€sise se tyre.

Per matjen e nivelit te kenaqshmerise per vitin 2018 me sherbime te ASHNA-s€, eshte aprovuar

"Raporti per kenaqesine e konsumatorit, per vitin 2018", sipas te cilit vErtetohet p€r nivelin e

kenaq6sis6 s€ shfM€zuesv€ t€ sh€rbimeve te ASHNA-se.

Me qellim te pErmbushjes se nenit 16, pika 1.8, 1.12 dhe 1.13 ti Ligjit per Agjencine e Sherbimeve

te Navigacionit Ajror, ASHNA ka hartuar nje pyetdsor€ me ane te td cilit ka ber6 vler€simin e

kenaqesise se klientEve me sherbimet e ofruara nga ASHNA-ja per vitin 2018.

Ne baze te rezultateve te dala nga ana e hulumtimit, si dhe g.iate komunikimit dir€kt me
perfaq€suesit e kompanive airore, €shtE verejtur nje nivel i larte i kenaqesise me sherbimet e

ofruara nga Agjencia e Sherbimeve te Navigacionit Airor. I gjithe ky rezultat eshte arritur falE
perSatitjes dhe anSazhimit t€ te gjithe stafit t6 AsHNA-se, me te vetmin q€llim q€, operimi ne

Hapesir€n Ajrore te Republikes se Kosoves te iete ne nivelin me te larte te siguris6 dhe
sherbimeve cilesore. ASHNA eshte e pdrkushtuar n6 realizimin e misionit dhe vlzionit te saj.

(BurimiBKPR spotters)

20 lasurua
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ASHNA ka mbajtur takim konsultativ me Komitetin e Operatoreve te Linjave Ajrore, me date 20

dhjetor 2018, me C'rast eshte diskutuar per nivelin e kenaqesis€ se operatoreve me sherbimet e
ofruara nga ana e ASHNA-Se per vitin 2018 si dhe planet per vitin 2019.
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KonsumatorEt kryesor
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PartnerEt kryesor

KFOR.l3Air

Limak Kosovo lnternational Airport
"Adem lashari"

Partneret nderkombetarE

Albcontrol

Hu ngaroControl

Bulatsa

dunar
J/':t":

PP.I9TTWA

NT#IAIMI.IAL
A]RP(M
Arev l,6jtafl

/ir"n"s"gr}trgJ
,f tlungaroGontrol

canso

Hungarian Air Navigation Servicts

r,l.(.do.r.. Ak l1.!io.rio.
t.rvr.. P,ovld.r, ?(l

BULnTSN
BUI-GAFIIAN AIE IRAFFIC 6ERVICES AUT'IOEIIY
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Gjat€ vitit 2018, zyra e AIP-S€ ka pasur 6 publikime:

AIP AMDf 01/2018: Ky publikim ka afektuar pjeset e m€poshtme te AIP-s6:

GEN0.4-1l2

CEN 4.2-1/2 AIRAC AIP AMDT 01/2018: Nd baze te procedurave AIRAC, eshte derguar ne poste

me datE 16 Shkurt, ka date publikimi 01 Mars 2018 dhe date efektive 29 Mars 2018.

Ky publikim ka afektuar
pjeset e meposhtm€ t€ AIP-

se se Kosoves:GEN 0.1-U2
GEN 0.4-1l2
GEN 1.1-1l2
GEN 3.1-u2
GEN 3.2-1l2
GEN 3.3-1l2
GEN 3.5-u2
ENR 0.6-112

ENR 1.6-112

ENR 1.6-314

ENR 1.6-sl6
ENR 1.9-1l2
ENR 1.9-314

ENR 3.s-1l2
AD r.r-t12
AD 2.7-tL/72
AO 2.t-L3/74
AO 2.|-Ls/76
AO 2.L-Lg/2O

H a rtat:
AO 2.24.L.1-t
AO 2.24.2.1-7
AD 2.24.3.1-1
AtP AMDT 0212018:
Publikimi dhe data efektive
me 26 Prill 2018, ky publikim
ka afektuar pjeset e

meposhtmE td AIP-se:

GEN 0.1-112 26 APR 18

GEN 0.4-112 26 APR 18

G€N 1.1-u2 26 APR 18

GEN 1.2-112 26 APR 18

GEN 3.1-u2 26 APR 18

GEN 3.2-u2 26 APR 18

GEN 3.3-112 26 APR 18

G€N 3.5-112 26 APR 18

ENR 1.9-112 26 APR 18

ENR 1.9-314 26 APR 18

ENR 1.10-1/2 25 APR 18

AD 2.1-112 26 APR 18

AD 2.1-15116 26 APR 18

AIP AMDT 03/2018), qe

eshte publikuar dhe ka hyre
ne fuqi me 16 Gusht 2018.

Pjeset e AIP-se te afektuara
nga ky publikim:

GEN 0.4-112

GEN 1.1-112

GEN r.2-7/2
AD 2.7-718
AD 2.7-Ls/L6

AIP AIRAC AMDT O2l2018 -
Publikimi me 8 Nentor 2018
dhe behet efektiv me datE 6
Dhjetor 2018
Ky publikim pdrfshine

ndryshime n€ pieset e
meposhtme t6 AIP-se:

GEN 3.3
ENR 1.2

AD 2.24.10.1-1
AD 2.24.t3.7.-t
AD 2.1-10

Gjate muaiit Dhjetor 2018,
zyra e AIP-se ka pasur nj6
publikim (AIRAC AMDT
01/2019) qE hyn ne fuqi me

31janar 2019. Ky publikim
pdrfshinE ndryshime nE

pjeset e m€poshtme:
GEN 0.4-1l2
AD 2.24.L.t-t
AD 2.24.2.1-7
aD 2.24.3.1-7
AO 2.24.13.t-7

ArP AtC 01 2018
Publikuar ne qarkoren
aeroautike (AlC 01/2018) Pdr
abonim n€ AIP to Kosoves
per vitin 2019.

25 lasxrun
20IARAPORTIVJETOR



o,l!
o
z

u
o
lL
g,
II
IL

d,
ot
z
o

Monitorimi Performanc€s

Raporti pEr periudhdn 01.01.2018 - 3L.12.2018

B
B

(37. s)
B

c
(s0)

c
c

(48.1)
c

c
(ss.2) D

Objektivat
fillestare tE
performanc€s

Sipas AAC: ASHNA pritet qe deri ne vitin
2019, te arrije caqet e pdrcaktuara ne nivel te
BE-s€, ndersa ka arritur caqet e vendosura nE

nivelshteti per vitet 2017 dhe 2018.
ASHNA ka treguar perparim te dukshem,
sidomos ne objektivat qe nderlidhen me
Kulturen e Sigurise. Perparim ka treguar edhe
nE objetivat tjera te menaxhmentit duke e

ngritur nivelin e efikasitetit nga 48.1 ne 55.2.

1 Key performance indicator - lndikatori kyg i performances (tKp)

26 lasNrua
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ASHNA (Objektivat e

menaxhmentit pEr

kulturgn e

FUSHA E

2017

Caku

20L7
Vlera

aktuale

2018

Caku

2018

Vlera
aktuale

2019

Caku

c

ASHNA (p€r tE giitha
objektivat tjera te
menaxhmentit)

Perputhja me caqet
ne niveltE BE-se



IKP #2: Aplikimi i klasifikimit tE rrezikshmErisi pErmes metodologlisE sd vegles pEr

analiz6 tE rrezikut (RAT)2

5M tr >= 8Oo/o 1000

R14 >= 80o/o 700%

ATM -S5 >= 80% >= 8Oo/o
t00%

'?Risk Analysis Tool (RAT)
3 Humbjet e seperimit (Separation Minima lnfringement - 5Ml)

'Nderhyrjet ne pist€ (Runway incursion - Rl)
5 Ndodhit€ qE kane te bejnE me Menaxhimit e Trafikut Ajror (Air Traffic Management related
occurrences)

27 tasxua
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90% 95% 700%

90% N/A 9s% to)% 700%

90% N/A 9s% 95% 700%

Ne nivel t€ ASHNAS, caqet dhe performanca e matur jane ne
perputhje me caqet e caktuara ne nivelte BE-se, ndersa ka arritur
caqet e vendosura ne nivel shteti per vitin 2018.
Gjate vitit 2017, ASHNA nuk ka pasur qasje nE veglen RAT te
Eurocontrol, prandaj nuk ka mundur t€ aplikoje ate gjate vleresimit
te ndodhive. Qasja esht6 rifituar ne vitin 2018.

OSHNA
20t7

Caku

20L7

Vlera
aktuale

2018

Caku

2018

Vlera
alduale

2019

Caku

Caqet
ne

nivelte
BE

>= 80%

>= 80%

SM ls

RlsASHNA

ATM-S

Perputhja me caqet nd

nivel te BE-sd

Arsyetimi nd rast te
devi.iimit

lnla



Kapaciteti
KPI #2: ASHNA ATFM VONESAT AEROPORTUALE DHE

TERMINAIE NE ARDHJE PER FTUTURIM

3.46
(minflut

urim)

3

(minflut
urim)

3.5
(minflut

urim)

3.46
(min/flut

urim)

3

(min/flut

urim)

ASHNA. BKPR

lPrishtino
I nte rn otio n o I Ai rp ort )

3

(minflut
urim)

N/A
3

(min/flut
urim)

3.5
(minflut

urim)
N/A

Pasi qe ka vetem nje aeroport n€ Kosov6, kontributi i

aeroportit ne lidh.ie me vonesat ne nivel kombetare
esht6 100%

Pdr momentin Kosova nuk eshte pjese e Menaxhimit te Rrjetit (Network Manager), dhe si

rrjedhojE nuk b€n pjese ne rregulloren e ATFM per alokim t€ vendit/sllotit. Per kete arsye, NSA

e Kosoves per momentin nuk pranon td dhena nga Menaxheri i Rrjetit. Vonesat e fluturimeve
per fluturake ne aeroport dhe terminal te ANS ATFM definohen si ne viiim:

"Mesatarja e koh6s sE voneses se arritjes qE iatribuohen shdrbimeve per navigim ajror dhe

sherbimeve terminale dhe qE shkaktohen nga restrikcionet gjate aterimit ne aeroportin e

destlnimit, definohen si nE vijim:

(ii) treguesi imbulontegjithafluturimetlFRqeatero.inenEaeroportinedestinacionitdhetE
giitha shkaqet e vonesEs ATFM, me perjashtim te ngjarjeve te jasht€za konshme;

28 lasHNa
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Numri iaeroporteve
Brenda fushdveorimit
te plani te
performanc€s

1

2017

Caku

20L7

Vlera
Aktuale

2018

Caku

2018
Vlera

Altuale

2019

Caku

Niveli
kombEt

are

obiektivifillestar i

performancis

ASHNA
Kontributi i

aeroporteve ne planin

e performances

Komente shtese

(i) treguesi dsht6 mesatarja e gjeneruar e vones6s nga ATFM vonesa per gdo flutrim IFR;



(iii) tregu€si llogaritet perterevitin kalendarikdhe pErgdovitt€ periudhes referuese."

Per me shum6, treguesi kalkulohet per rr.jedhen e flurturimeve hyrese qe arrijne ne aeroport,

pErfshin nje pjesE tA voneses para nisjese cila shkaktohet nga kufizimet e aterimit nd

aeroportin e destinimit. Duke patur parasysh definimin e shkruar me larte, pa tE dh€na nga

Menaxheri i Rrjetit, eshte e pamundur te llogaritet historiku i sakte i kesai mesatareje te KPl.

Deri me tani, NSA e Kosoves ne bashk6punim me ANSPA t€ KosovEs ka shiquar tA dhenat e t€

kaluards q€ ruhen lokalisht, ta cilat bazohen n€ alokim vendi/sllot n6 aeroport procedurE

lokale, koha e pErafart e arrities (ETA) (per te gjitjha fluturimet hyrdse) dhe koha e sakt6 e

arriljes. Keni porosysh, olokimi ivendit ne deroport procedurE lokole nuk kryhet nC kordinim

me menoxherin e Rtjetit. Si rrjedhoje, dy lloje vonesash te pErseritura jane kalkuluar per

fluturimet ateruese:

1) n€ lidhje me alokimin e vendit nE aeroport, si diferenca (nE minuta) ne mes te ATA dhe

slotit, dhe

2) referuar ETA, si ndryshim (n6 minutal mes kohEs ATA dhe ETA.

Sidocofte, shkaku qe sllotet nuk jane te kordinuara, lloji i pare i voneses rezulton ne vlera te
m€dha vonese per fluturim. Kjo p€r shkak qe, nje vonese e till€ mbulon vonesen e pdrgjithshme

t€ fluturimit q€ mund t€ perfshij: vonesa t0 shkaktuara ne aeroportin e nisjes, vonesat gjate

rruges si dhe vonesat ne aeroport dhe faz€n e fundit.

Ne menyre qE td kemi nje vlere njejese te voneses, ne kemi 2gjedhur tE p6rdorim ni6 mesatare

tE kapshme te dy llojeve te vones€s. Shkaku q€, sig e pdrmendem sllotet nuk kordinohen, eshte

mendim iyni qe lloji idyte ivoneses eshte me i p€rafert me vonesen reale te ATFM'S. Si

rrjedhoj€ ne i kemi caktuar nje vlere prej 20% voneses se pare dhe 80% voneses sd dyt€. Vlera

mesatare e voneses se 2 viteve t€ m€parshme eshtE caktuar si synim p€r vitin nE vijim, pasi qe

nuk priten zhvillime te medha.

Keni parasysh, pasi qE BKPR per momentin nuk ka limite ne kapacitet, ne nuk presim qe vonesa

mesatare te shenoj rritje me rritien e numrit te trafikut. Duke shiquar tE dhenat e se kaluares,

vonesat mesatare shkaktohen ose jan€ gjate sezonit te dimrit, ne mund te vijmE n€ p€rfundim

q€ shumica e vonesave lokale jane si shkak i motit t€ lig€, nA veganti mjegulles s€ dendur ne

afersi dhe rreth aeroportit.

Lloji idyte ivonesas rezulton me vlera shum€ me tE vogla, pasi qe i mbulon vetem vonesat e

shkaktuara mes kohEs kur fluturimi kordinohet/transferohet mes njesive te ATC's6.

29 lesurun
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Pasi qe egzistojne planet per instalim t€ paisjes sE re ILS (CAT lllB), sistemit AWOS dhe ri-hapja

e korridoreve te reja ajrore, ne presim qe vonesat mesatare do te zvogelohen ne vitet 2018-

20L9.

Cost efficiency KPI #2: Unit cost for terminal ANS

2018

Totalterminal actualforecast costs in nomina,terms (in

national currency)

lnflation %

lnflation index (Base = 100 in 2012) 104.700

Totalterminal actualforecast costs in realterms (in national
currency at 2012 prices)

Total terminal Service Units (TSU)

Real terminal UCs (in national currency at 2012 prices)

2018

2012 average exchan8e rate (1EUR=)

Totalterminal costs in realterms (in €2012 prices)

Trend in totalterminal costs in realterms oAn/n-!

Realterminal UCs (in €2012 prices) 389.97

Trend in realterminal UCs (in €2012 prices)%n/n-1

Volues ot 2009 ptices 20ta
lnflation index (Base = 100 in 2009)

2009 average exchange rate (1EUR=)

Totalterminal costs in realterms (in €2009 prices)

Tr€nd in total terminal costs in ,ealterms %n/n-1

Realterminal UCs (in €2009 prices) 341.08

Trend in realterminal UCs (in€2009 Wicesl %nln-l

VEmendje: Kjo pjesq e planit mund te ndryshoje ne vftet ne vijim, nese Kosovo merrtE dhdnot

direk ngo Menaxheti i Rrjetit.
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IKosovo Terminal]

4,774,954

3,921,551

10,056

389.97

Volues dt 2072 p ces

1

3,921,551

I

176.647

1

3,429,938



Justification

IKosovo Terminoll

o.89%

t02.75

IKosovo Terminol]

93t2 10057 10,459

8.@% 4.O00

basel

in

e

low

Explanation ofthe differences (if

any), justification, rationale and

IIIII
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Description and .iustification of how the local initial

performance targets contribute to the performance of the
Furonpen ATI\, npiwArk

lnflation %

lnflation index (2012=100)

Eurostat HICP (actuals)and IMF CPI (forecasts)

lnflation index (2012=100) HICP and IMF

Difference in percentage points

Cumulative difference in percentage points

Justification and data source in case of deviation from

2018

20L7

A

2018

E

2019

P

Totalterminal service units (TSU)

Year on Year variation TSU

STATFOR terminal service

units forecast (Baseline

Year on Year variation TSU STATFOR

Difference in percentage points

Cumulative diff erence in percentage

STATFOR terminal service units forecast

Year on Year variation TSU STATFOR

Diff€rence in percentage points

cumulative difference in percentage
points



Sh€rbimet terminale

Sh€rbimet per fluturime komerciale giate vitit 2018 jane ngrit€ per 11.9%, duke arrite numrin
total t€ operimeve komerciale 16,750.

2500

2000

1500

1000

0

lanar Shkurt Mars Prill

500

rt n rt ll tl ll ll ll U lhl tl
Maj Qershor Kor.ik Gusht Shtator Tetor Nentor ohjetor

.2077 a2O18

Njesit6 e sh€rbimit

Ne vitin 2018, ASHNA ka pasur nje ngritie t€ njesive terminale te sherbimit krahasuar me vitin
2017 ne lartesi prq !2.3o/o

Gjate vitit 2017 jane ofruar 9,309 nj€si sherbimi ndersa n€ vitin 2018 jan€ ofruar gjithsej 10,427

njesi.

Tarifimi

Llogaritja e tarif6s njesi per tarifen terminale te navigacionit (TNC) per vitin 2018 ka rezultuar nga

zbatimi imetodologiise se percaktuar ne Rregulloren nr.3/2016 t€ AAC-se mbi pErcaktimin e
skemes se perbashkEt te tarifave per sh€rbimet e navigacionit ajror. Bazuar ne kete metodologji,
TNC llogaritet per vitin "n" ne bazE te kostove dhe trafikut te vleresuar p6r ate vit.

2018 6shte viti i dyt€ iaplikimit td kesaj metodologjie, nd6rsa qd nga ndarja e saj nga operatori i

aeroportit nd vitin 2011, ASHNA ka v.ielur nje tarife prej 5.20 eurove/ton (baza: pesha maksimale
e ngritjes se avionit - MTOW).

32 tasxNa
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Tarifa njEsi

Krahasuar me vitin paraprak, tarifa njesi ka pasur nje ndryshim per 9.2%

2017 - 346 Euto

2018 - 378 Euro
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ASHNA gjatE vitit 2018 ka deshmuar pdrkushtimin dhe profesionalizmin ne zbatimin e kerkesave

t€ sistemit p€r menaxhimin e sigurisE. PEr me teper ka qene e perkushtuar nE pErmirEsimin e

performanses s€ sigurise pdr te p6rmbushur kerkesat lig.jore si dhe rekomandimet qe rezultojne
nga aktivitetet e ndryshme tE sigurise.

Ne ASHNA-se, giatE vitit 2018 jane regjlstruar:

MOR 2018

65
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Krahasueshmdria

MOR "A"

MoR "8" (inc)
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1

1

0
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2018

MOR "A"

MOR "B" (inc)

MOR "8"(sepp. Loss)

MOR "C"

MOR'D"

0

7

0

55

65
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Arsyeshmeria per rritjen e ndodhive ti raportuara

Nga tabela e caqeve dhe treguesv€ kyg te performancEs sE sigurise per vitin 2018 (aneksi 01 i
k€tijd raporti), vErehet se n€ pergiith€si nuk ka rritje te raportimeve t€ ndodhive. N€ fush6n
funksionit ndihmes tE informimit, verehet se ka rritje nga viti 2017. Nga 24 ndodhi sa kanE qen€

ne vitin 2017, jan€ raportuar 35 ndodhi ne vitin 2018. Kjo ka ndodh si pasoje e vjetersise s€

pajisjeve, te cilat jane planifikuar tE modernizohen me sistemet e reja dhe azhurimin e atyre
ekzstuese ne projektin pir zgiatien e pistEs (Kontrata mes Ministris€ se lnfrastruktures dhe LKIA

per "Zg.iatjen e pistes, ngritjes se sistemit instrumental te aterrimit dhe sistemeve t€
radiokominikimeve ne Aeroportin Nderkombetar tE Prishtin€s Adem Jashari" nr. ldentifikues Ml-
7-024-5.1.5 dhe nr. te kontrates 023/2017 td dat€s 09.08.2017).

lncidentet kan€ qene 7 ne vitin 2017, prap kane mbetur ne 7. Numri i ketyre ndodhive nuk ka tE

bei6 me performancen e paiisieve apo personelit nE ASH NA, por jand si rrjedhoje e veprimeve te
pal€ve t€ jashtme (kryesisht pilotet).

T€ g,itha fushat tjera jand brenda Caqeve te performanses s€ sigurise te planifikuara per vitin
2018.

Vlen tE theksohet se edhe ngritja e nivelit te vetedijesimit te personelit pEr raportime, duke pasur

parasysh angazhimin e menaxhmentit nA fuqizimin e "No Blame Policy", ka ndikuar ne rritien e
rapotimeve, githmon€ n€ funksion t€ identifikimit dhe permirasimit t€ zbrazt€sirave te
mundshme, si dhe ngrltjes s€ kapaciteteve, me q€llim te ngritjes se nivelit t€ pergiithshem tE

sigurise.
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Mbar€vajtja e operimeve giatd vitit 2018,6shtd menaxhuar nga AsHNA sipas rregullave dhe
procedurave te percaktuara ne Manualet e Operimeve te nj€sive pergjegiese. Nuk eshte paraqite

ndonje problem profesional me ndikim ti drejtpErdrejte nd ofrimin e sh€rbimeve.

TE gjitha operimet jane menaxhuar sipas rregullave dhe procedurave dhe sipas kritereve te
caktuara pEr siguri, efikasitet dhe rrjedhshmeri tE rregullt te trafikut.

Operimet komerciale p6r vltin 2018 kan€ shEnuar rritje prej 11.9%, ndErsa operimet ushtarake
dhe VFR kan€ pesuar nj€ rdn'e prej 5.2% perkatesisht 19.4%. Ne pergjithesi, ASHNA gjatd vitit
2018 i ka ofruar sherbime tE navigacionit ajror 21,026 fluturakeve, qe nE krahasim me vltin 2017
kur pati 20,060 operime, paraqet nje rritie prej 4.82%.

Tabela l.operimet e giithmbarshme gjatE vitit 2018 dhe krahasimi
me vitin paraprak

Operimet e Gjithmbarshme

40000

20000

0
,

FEH={-Ei;EEEEEi>*=Es,;!96,q- 3--6 zA
f-o
f-

Te dhEnat per sherbimet e ofruara te ndara sipas kategorive jan€ n€ vijim te ketij raporti

Janar 7247 7492 245 79.6s%

Shkurt 7246 7277 31 2.490/.

Mars 1500 1561 61 4.07%

Prill 1815 1,673 -742 -7.82%

Maj 1689 1851 1,62 9.59%

Qershor lbvb 1728 t.89%

Korrik 2731 2253 116 s.43%

Gusht 2229 239t 1,62 7.21%

1829 1819 -10 -0.55%

Tetor t677 1,L9 7.72%

Nentor L373 1548 175 12.75%

Dhjetor 7628 1643 15 o.92%

Operimet e Giithmbarshme Dallimi

Muaii 20t7 2014 PerqindJa

2LO26 4.42%TOfAL 20060 966

Nri
operimeve

F
UJ

=uEI
0-
o

Shtator

L790

.2077 32018
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.Janar 1035 1166 131 12.7%

Shkurt 464 943 19

Mars 981 1151 170 17.3%

Prill 7296 L322 26

Maj r174 233 t9.a%

Qersho r LL18 7432 27.6%

Korrik t749 1878 729 7.4%

cusht 1444 2015 1,7 t 9.3%

Shtator 1407 7446 39 2.8%

Tetor L24L 7402 161 t3.o%

Nentor 966 ],207 235 24.3%

Dhjetor 1387 757 72.8%

DallimiOperimet xomer€iale

Perqind.la

16750 11,.9%

Muaii 
zorT

TOTAL 1496s

Nri
operimeve

Tabela 2.Operimet komerciale giate vitit 2018 dhe krahasimi
me vitin paraprak

Operimet Komerciale

20000

15000

10000

5000

0 IJ83,J:]8a33J38
od t*C .,tt +9t td *s* "$ 

.,tc*o6.d qf'o\\'1d'

.20!'l a20L8
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2018

9.7%

7407

1230

1785



96 82 -74 -!4.6%Janar

-11 -t2.4%Sh ku rt
7.9%M ars 106 108 2

10s -L7 -9.5%Prill 7L6

106 -19 -75.2%Maj 725

-7.1o/oQershor 99 92 7

80 12 t7 $%Korrik

96 -10 -9.4%Gusht 105

-10 -1,0.4%Shtator 96 86

104 720 16 7s.4%Tetor
oa -L2.9%Nentor 101

3.5%Dhjetor 85 88

Operimet Ushtarake

Muaji
2017 2018

\L29 -s.2%TOTAI- 1191

Dallimi

Nr i - PeroindJa
opeflmeve
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Tabela 3. Operimet ushtarake gjatE vitit 2018 dhe krahasimi
me vitin paraprak

Operimet Ushtarake

od o""o *uu .u 
%.,O ....O .""--" ^."d.J"rt"C

12077 22078
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ianar 116 244 r28 770.3%

Sh ku rt 293 256 -37 -72.6%

Mars 302 -111 -26s%

Prill 403 246 -L57 -39.0%

Maj 390 338 -73.3%

Qershor 419 204 -2t5 -51.3%

Korrik 320 29s -7.8%

Gusht 279 280 1 0.4%

326 287 -39 -12.o%

Tetor 326 268 -58 -I7.8%
Nentor 259 -47 -15.4%

Dhjeto r 313 168 -145 -46.3%

3147TOTAI 3904 -757 -19.4%

DallimiOperimet Vizuale

PerqindJaMuaji
2017

Nri
opedmeve

,+00O

3000

2000

1000

0

Tabela 4.Operimet VFR giat€ vitit 2018 dhe krahasimi me vitin
paraprak

Operimet Vizuale

:ilrf JJJJJiJf
od *$ S" ".s .$t 4,..' *."" ."O_"a 

^"a ""aJ ^".

a 2011 ,.2018
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Regiistri i top kompanive ajrore, te cilave ASHNA ju ka ofruar sh6rbime
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P.ojekti i zgjatjes sd pistes

SiC dihet, me kete projekt pritet qe tE realizohen nje numer i madh i projekteve kapitale te

ASHNA-S. Sipas kontrates ASHNA do te ket€ nj6 rol aktiv ne ket€ proiekt.

Sistemet te cilat do tE instalohen me kete kontrate janE:

. Sistemi i Radiokomunikimit;

. Sistemi i Vezhgimit te motit (Awos-Automatic weather observation system) cAT 3b;

. Azhurnimi i Sistemit ekzistues AWOS;
i SistemiVOLMET;
. Sistemi pEr parashikimin e motit (Forecast);
r sistemi i aterimit instrumental (1Ls{nstrumental [anding System);
. PBN procedu,at;
. Rilokimi i DVoR-it ekzistues;
. Procedurat per vajtie ardh.ie (sTAR dhe SID);
. Proceduratinstrumentalekonvencionale;
r Sistemi ifurnizimit me energji elektrike;
r Vleresimiipengesave;
. Rrieti ikomunikimit dhe energiise elektrike ne hapsiren manovruese;
. Linja optike Golesh-ASHNA.

Ne pergjith6si nga te Sjitha projektet kapitale tE rendesishme Per ASHNA-n6 vetem projekti

'lnstalimi i rrjetit optik nd Golesh' eshte perfunduar ne teresi p€rgjate vitit 2018 perkunder

sfidave qE jane giate implementimit td tij.

45 lasgua
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Gjat€ vitit 2018 ka filluar implementimi ik€tij projekti kapital. PEr kete qellim Ministria e

lnfrastruktures ka formuar nie komision me validitet 100 ditor p6r percielljen e projektit. Ky

komision eshtE bere me qdllim qe te zevendesohet inxhinjeri i pavarur (sipas kontrat6s) deri sa i

njejtite perzgiidhet me procedurat e prokurimit (te Ministrise se lnfrastruktures dhe Transportit).

Vlen te polencohet edhe nj6here qe me k6te projekt iane te parapara edhe nj€ num€r i

projekteve me rendesi te veqant per ASHNA-n (Sistemi i Radiokomunikimeve, AWOS, lLS,...) Prej

ASHNA-Sa €shte krijuar njE ekip qe do te ietd ne mbikqyrje te projekteve qe.iane destinuar per

ASHNA-n deri ne pranimin e tyre. Po ashtu ne kuader te ekipit eshte caktuar koordinatori i

projektit i cili do te sherbej si pike kontakti pdr adresimin e te giitha ahiviteteve te k€tij projekti

qe involvojn ASHNA-n. Per disa nga proj€ktet e listuara ne projektin e zgjatjes se pistes, konform

kontrates kand per evaluim disa oferta. Stafi i DTEK eshte marre me evaluimin e tyre dhe ka dhenE

pErgjigjet e tyre.



Sistemi i Radiokomunikim:t
Nje nder projektet me td rendesishme q€ presim qE te p€rfundohet me projektin e zgjatjes se
pistes dshte instalimi i dy sistemeve td radiokomunikimeve. Keto dy sisteme do t6 mbulojne
shumicen e frekuencave qe pdrdoren sot dhe glithashtu do te mund€so.ine edhe p€rdorimin e
frekuencave t€ reja qe do te pardoren per kontrollimin e hapsires s€ ul€t dhe te lartd ajrore.
lnstalimi i ketyre dy sistemeve planifikohet qE td kryhet ne lokacionin ekzistues te Goleshit dhe
ne lokacionin e tanishem te objektit ekzistues (ASHNA).

Me te njejtin projekt eshtd e domosdoshme q€ t€ azhurohet edhe sistemi ekzistues i VCSS (Voice
Communication Switching System). Me k€t€ azhurim mundesohet qe te integrohen radiot e
sistemeve te reja dhe pozicionet ekzistuese te punds s€ kontrolloreve me interfejsin lp.
Pdrndryshe sistemet ekzistuese tE radiove jane te integruara per momentin me interfejsin e
ashtuquajtur "4 wire E&M".

ASHNA me koh6 dhe sipas pdrgjegj6sive qe ka ne projektin zgjatja e pistes ka perfunduar
vleresimin e ofertave tE ofruara nga tIMAK dhe pritet ne vijim te vitit 2019 fillimi i implementimit
t€ projektit.

I
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Azhurimi i Sistemlt ekzistues AWOS

Krahas furnizimit me sistemin e ri AWOS

lllB, do te b€het edhe azhurnimi isistemit
ekzistues AWOS, duke pertEri sistemin ne

pErgith6si. Si edhe me sistemin e ri edhe
per kdte sistem, ASHNA ka pErfunduar

vlerdsimin e ofertave tE ofruara nga LIMAK

dhe pritet n€ vijim te vitit 2019 fillimi i

implementimit edhe te k€tij projekti.
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Sistemi i v6zhgimit tA motit (AWOS)

Me zgiatjen e pistes, sipas projektit, do tE rritet edhe kategoria e operativitetit te aeroportit nga

kategoria aktuale li nE kategorine lll8. Sistemi AWOS ka rolin e vet6 tE renddsishEm q€ mund€son
k€te gj6. Njekohisisht do t€ instalohen edhe sensord te rinj t6 cilet ne nddrkohe kan6 dal€ n€

prodhim. Senzoret do t€ instalohen ne te giitha pozicionet siq e kerkojn standardet e kategoris€
lllB. Paralelisht me kdte azhurim, do te instalohet edhe nje sistem iri AWOS. Nd kdt€ m€nyr€ t€
giitha vlerat e domosdoshme per te dhen€ nje observim t€ kohes do te vijn nga sensoret te cilEt

.ianE tE instaluara n€ dy sisteme paralele. Ni ket€ menyre redudanca e sistemit do tE rritet
ndjeshem, ndersa teor!kisht aeroplanet do te aterojne edhe ne kushtet pa vi2ibilitet.

ASHNA me kohd dhe sipas pergjegiesive qe ka ne projektin zgjatja e pist€s ka perfunduar
vleresimin e ofertave t€ ofruara nga LIMAK dhe pritet ne vijim te vitit 2019 fillimi i implementimit
te projekti.
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Sistemi VOLMET

Eshte zgjidhje fleksibile dhe giitheperfshirese per shperndarjen e mesazheve VOLMET tek
fluturaket gjati fluturimit. SistemiVOLMET - €shte nje produkt i bazuar ne PC qe vepron ne nj6

mjedis te Windows. SistemiVOLMET eshte zhvilluar duke perdorur nj6 dizajn fleksib€1, modular,
dhe 6shtc i konfiguruar qe lehte te p6rmbushe kerkesat specifike te konsumatorit. Ky sistem
perdor nje proces apo brez tekst-fjal€ per t€ gjeneruar automatikisht nje transmetim VOLMET.

I lnstaluar ne kompjuteri- VOLMET €shtE nje paketd e ekzekutueshme softverike me

mbeshtetien e konfigurimit, dhe nje baz€ ti dh€nash e dosjeve te digiitalizuara qe permbajne nje

fjalor te gjere td kushteve t6 motit dhe te cilat jane te nevojshme dhe tE domosdoshme per

transmetimet VOLMET. ASHNA ka pErfunduar vleresimin e ofertave t€ ofruara nga LIMAK dhe
pritet ne vi.iim te vitit 2019 fillimi i implementimit edhe t6 ketij projekti.

Sistemi per parashikimin e motit

Sistemi per parashikimin e motit 'Forecasting Workstation'- esht€ sistem qe perdoret per
pdrgatitjen e parashikimeve meteorologjike aeronautike. PErmes k€tij sistemi kontribohet n€
pdrgatitjen e produkteve si TAF, SIGMET AIRMET, Cross Section, 7 Day Forecast, LAF PM & AM
dhe produkte te tjera te veqanta td kdrkuara nga shfrytezuesit aeronautik. ASHNA ka pErfunduar
vlerdsimin e ofertave te ofruara nga LIMAX dhe pritet ne vijim te vitit 2019 fillimi i implementimit
edhe t€ ketij projekti.

Sistemi i aterimit instrumental (lLS)

Nje sistem tjeter i renddsishem q€ e mundeson ngritien e kategorisd se aeroportit ne kategorine
lllB eshte sis-temi instrumental i aterimit. ILS-i i mundeson pilotit q€ t€ ateroj ne RWy ne kushtet
e vizibilitetit te dobet. Mo-mentalisht tLS nd Aeroportin Ndorkombetar t6 prishtines esht6 i
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kategorise s€ ll-t€ dhe iu mundeson fluturake-ve aterim n€ kushte te vizibiltetit me RVR 300m
(dukshmeria horizontale) dhe Decision height jo me pak se 30m (dukshmEria vertikale).

ll.s (instrumental l-anding System) ose Sistemi p€r aterim instrumental €shte sistem i perbdre nga

3 pais-je (Localizer, Glide Path dhe DME). Me pro.iektin e zgjaties se pistes presim qe t€ kemi

ramje instrumentale ne te dy drejtimet.

ASHNA ka p6rfunduar vleresimin e ofertave te ofruara nga LIMAK dhe pritet nE vijim t€ vitit 2019

fillimi i implementimit edhe tE ketij projekti.
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PBN procedurat

Rezoluta e Organizates Nd€rkombetare per Aviacion Civil (ICAO) me numer 437-11 pdr "navigimi
global bazuar ne performance", eshtd adaptuar nga keshilli i ICAO-se ne mbledhien e tyre te 37-
tE nE Tetor te vitit 2010: "Keshilli: 1 KErkon nga shtetet an€tare tE organizates qe te implementoin
rruget e trafikut ajror RNAV dhe RNP nE ofrimin e sherbimeve te navigimit ajror.

Udh€zuesi per shtetet qe te realizojn implementimin e rrugeve ajrore dhe te procedurave per

va.itje ardhje eshte i pershkruar ne Manualin p€r Navigim iBazuar ne Performance (PBN)

Dokumenti 9613.2.

lmplementimi i ketyre rrugeve ne koncept bazohet nE sin.iale satelitore tE cilat i mundesojn pilotit
navigim me efikas, rruge me te shkurter pdr dhe nga aeroportet, menaxhim me i lehte i rrjedhjes
se trafikut ajror dhe ndarjes se aeroplaneve ne ajer, eliminon nevojen per pajisje navigimi ne toke,
zvogelon ndikimin ne mjedis zvog6lon nevoidn per pajisje

Benefiti kryesor 6shte se pdrmes ketyre trajektoreve te reja te navigimit procedurat p€r vajtje

ardhje do t€ zvogelojn distancat dhe do t€ optimisojn profilet e fluturimeve, do te mundEso.in

ngritje te vazhdueshme dhe ulje tE vazhdueshme pa ndirprerje dhe do t€ mundesojne kursime

te konsiderueshme karburanti.

ASHNA me kohe dhe sipas pdrgjegjesive qe ka ne projektin zgjatja e pistes ka perfunduar

vler€simin e ofertave te ofruara nga LIMAK dhe pritet nA vijim te vitit 2019 fillimi i implementimit
te projekti.

Procedurat STAR dhe SID (vajtje ardhje)

Procedurat e vajtje ardhieve (sTAR dhe SlDljane procedura te dizajnuara qe pdrcaktojn rrugen e

paracaktuar tE ardhjes dhe shkuarjes sB aeroplaneve nd hapsiren ajrore te Kosoves. Meqen€se
procedurat jane t€ lidhura me aspektet fizike tE infrastruktures sE aeroportit, ASHNA me kohe
dhe sipas p€rgiegjesive qE ka ne pro.iektin zgjatja e pistes ka p€rfunduar vlerdsimin e ofertave te
ofruara nga l-IMAK dhe pritet n€ vUim te vitit 2019 fillimi i implementimit te projekti.

Sistemi i furnizimit me eneryji elektrike

Me projektin e zgjatjes s€ pistes ne hapsiren manovruese €shtd parapare edhe kyqja e sistemeve
te instaluara ne hapsiren manovruese ne nje sistem qendror te furnizimit me energji elektrike. Ky

sistem €shte parapard qd te jete nA perputhje me rekomandimet e ICAO-S p€r furnizimin me
energji elektrike qe ndnkupton burimin kryesor dhe dytdsor t€ energiise elektrike si dhe sistemet
qe mund€sojn mos nderprer.ien e furnizimit giatE periudhes kalimtare. E njejta infrastrukture
komunikuese do te shtrihet edhe ne dre.itim t6 lokacionit te Goleshit, ku gjinden disa sisteme
shumd tA rendesishme tE ASHNA-s siq.iane RADAR-i MSSR Mode S, Sistemi i radiove etj.
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ASHNA me kohe dhe sipas p6rgieglEsive qe ka ne projektin zgiatia e pistes ka p€rfunduar

vleresimin e ofertave te ofruara nga LIMAK dhe pritet n€ viiim te vitit 2019 fillimi i implementimit

tE projeki.

Projekti "Furnizim me sistemet e Navigimit dhe rilokimi isistemeve ekzistuese"

Procesi p€r blerje tE pjesave rezerv6 per DVOR Selex U50A eshte nenshkruar. Ne proces eshte

edhe pjesa tjeter e blerles se pjeseve rezerv te t€ njejtit sistem (viti 2018). Pjeset rezerve por

DVoR selex 1150A ikemi pranuar. Disa module kane arritur me verzion me te ri se sa ian6
kerkuar.Jemi duke punuar qe sistemi te azhurohet sipas direktivave te prodhuesit dhete

provohen modulet e pranuara. Lidhur me dErgimit te modulit CA te DVOR Selex per riparim, 6sht€

shpallur fituesi. Esht€ b€re vleresimi ioferatve pdr furnizim me pies€ rezerv€ per Dvor selex ll.

l-idhur me dergimit tE modulit cA te DVoR selex pEr riparim, moduli eshte derguar dhe esht6

kthyer mbrapa i riparuar. Modulin e riparuar te Dvor-it Selex, e kemi vendosur dhe pajisia esht€

kompletuar me dy kanalet e punes. Poashtu, kemi pranuar pjeset rezerve p€r sistemin Dvor Selex

si dhe antenEn monitorike per GS.
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NE baza mujore isht€ p€rgatitur tabela klimatolog.iike e bazuar n€ METAR raportet dhe ditarin
klimatologjik.

Kete vit, ne aspektin meteorologrik nga matjet e bera tek ne rezulton prezenca e qE tE dyja
ekstremeve, kishim nj€ periudhe me reshje perg.iate muajve Maj, Qershor dhe Korrik me sasi

rreth 485 l/m2 dhe periudhEn ne vazhdim Gusht, Shtator dhe Tetor me nj€ that€si dhe
temperatura mbi mesatare. NA pergjithesi sasia totale vjetore e reshjeve e matur nd stacionin
tone 6shtd 825,2 l/m2 duke shenuar vitin me sasinii me t€ madhe te reshjeve qE nga viti 2003,
nddrsa mesataria vjetore e temperaturds prej 11.5'C ishte m€ e lart€ ne krahasim me mesataren
e periudh6s 2003-2018 prej 11.1"C.

P€r mE teper shih raportin e permbledhur klimatologjik p€r vitin 2018, si ne vijim:

E F:^e,MH*:5 ffi:i[,,
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N€ afatin e parapa16, para perfundimit te muajve, sipas manualit jane pergaditur dosjet mujore
nga te dhenat e disponueshme 2003 - 2OL7, p€r parametrat signifikant te motit qE mund te
reflektojnd nE operativitetin e punEs per muajt vijues dhe konsiderohen si nj6 udherrefyes pEr

parashikimet e motit.

Nga raportimet e rregullta nga Divizioni i Parashikimit ne vitin 2018 shprehur ne perqindje,
99.57% .99.94o/o nE vitin 2017) te produkteve dhe raportevejanE derguar ne kohen e parapar€.

2018 3750

Parashikimi

Periudha TAF

2018 Aerodrome MORWeathe' TAF AMD TAF AMD

TE

paddrguara

Raporte / produkte

tE darguara ne total

7 DAY

fORECAST

Raporte/produkte tE d6rguara me

vonesi kohore

LAF cRoss
AM/LAF STCnON

PM

I
I

1l
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Krahasimi zOLglzOL7

AERODROME

WARNINGS

WEATHER

WARNINGS

TAF AMO/TAF
coR AMD

287 226 27A 202 224 275 8743323

MOR

a2018 a2077

Ne vitin 2018 n€ Divizionin e Vrojtimit kemi pasur 17497 raporte te rregullta meteorologiike si

dhe 138 raporte te derguara si SPECI. Prandaj numti i te giitha raporteve nE vitin 2018 duke i

perfshird edhe 138 raportet SPECI si dhe 23 raportet e paddrguara arrind n617658. Ne vitin 2018

numri i raporteve te derguara arrin€ shifren e llogaritur ne perqindje 99.86% ose 0.14% e

raporteve t€ padErguara nga shuma totale.

Perkunder problemeve teknike te gjitha raportet meteorologjike janE dErguar duke ju

falenderuar edhe sistemeve alternative qe disponojm6.

4517635 232018

Raporte td
dErguara

METAR dhe

SPECI

Raporte tE
padSrguara

METAR

Raporte te
d619uara

me vones6

Raport€ te derguara me

metoda alternative shkaku i

problemeve teknike

Vroitimi

Periudha
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Krahasimi 2018120t7
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L 1 Zyra e Dre.itorit

2 Departamenti per zhvillim dhe Trainim

3 Departamenti i Sherbimeve tE Trafikut Ajror

4 Departamenti i Sh€rbimeve te lnformacionit Aeronautik

5 Departamenti iMeteorologjise

6 Departamenti per cilEsi, Siguri dhe sigurim

7 DepartamentiTeknik

8 DepartamentiiBurimeveNjerezore

9 Departamenti i Financave

10 Departamenti i Prokurimit

77 DepartamentiiAdministrates

Numri ipErgiithshEm

Ndaria e personelit sipas gjinis€

ZYDR

DZHT

DATS

DAIS

DMET

DCSS

DTEK

DBNJ

DFIN

DPRK

DADM

NjEsia organilative

Gjinise Numri i personelit

1 Femra

2 Meshkuj

Numri i p€rgiithshEm

Ndarja e personelit sipas moshds

131

158

Mosha Numri i personelit

1 18-30

2 37-40

3 41-50

4 51-65

Numrl I p6rdithsh€m

19

76

51

72

158
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ASHNA burimet njerezore i sheh si elementin kyc per te mundesuar zbatimin e vizionit te vet per

t'u bere nj€ ofrues isigurte ish6rbimeve te navi8imit airor me efikasitetin me te larte td kostos

ne rajon.

Personeli i pErgjithshem gjat6 vitit 2018 nE ASHNA 6shte 158.

Ndarja e personelit sipas njEsis€ organizative

Nr. I Numri i personelit

13

3

26

17

7'l

19

35

6

7

4

77

158

Nr.

Nr.



Departamenti iBurimeve NjerEzore, duke respektuar ligjet, rregulloret dhe procedurat e

Sherbimit Civil tE Kosov6s, giatd periudh6s Janar - Dhjetor, 2018 ka qend e perkushtuar qe

kdrkesave te njesive organizative ti pergjiget dhe t'i siguroje mbeshtetje ne aspektin e burimeve
njerdzore ne - rr.iedhimisht te siguroj p€rmbushjen e planit te personelit. Gjate periudhes

raportuese, ASHNA ka zhvilluar k€to aktivitete te rekrutimit dhe selektimit:

ASHNA-REK-001-2018 1 lnxhinier i Divizionit te

!rI'{EI!I]!
lnxhinier i Divizionit te
Komunikimit

Plotesuar

ASHNA-REK,002-2018

ASHNA-REK.OO3,2O18

ljasht€m

ljashtem Plotesuar

ASHNA-REK-004-2018

lnxhinier i Divizionit tE
Navigimit
Arketar
Zyrtar pEr shpenzime

Zyrtar Certifikues
Menaxher i Departamentit te
Prokurimit
Zyrtar i Prokurimit

Menaxher i Departamentit
p€r Zhvillim dhe Trajnim

ljashtem

lbrendshem

PlotEsu ar

Anuluar
ASHNA-RE(-005-2018

ASHNA-RE(-006-2018

ASHNA-REK-007-2018

ASHNA-REK-014-2018

ASHNA-REK-015-2018

lbrendshem

lbrendshem
lbrendshEm

Plotesuar

lnutuii
PtotElra.

lbrendshEm
lbrendshEm

Plotasuar

Plotesuar

ASHNA-REK-008-2018

ASHNA-REK-009-2018

ASHNA-REK-013.2018

?l
1

ASHNA-REK-010-2018 1 AsistentAdministrativZVAF tjashtem
ASHNA-REK-011-2018 1 Udh6heqes nE Divizionin e

ASHNA-REK-012-2018
,. 9-!rvci!!1L - -,-,1 Specialist i Sistemeve te

Tensionit te lartE dhe
Klimave

i;iso*t iaiat;ilrt

PlotEsuar

lbrendsham

lbrendshEm

i lbrendshem
lbrendshEm

PlotEsuar

PlotEsuar

Plotdsuar
Zyrtar eertifikues
ArkEtar
Student Kontrollore i Trafikut
Ajror
Zyrtar iDepos

!.q!:end$q.-q
I iashtem

Plotesuar

AnuluarASHNA-REK-016-2018

ASHNA-REK-017-2018 1 lbrendsh6m
ASHNA-REK-018-2018 1 AsistentAdministrativZyDR rlglLter

PlotEsuar

Plot6suar
ASHNA-REK-019-2018

ASHNA-REK-020-2018

ASHNA-REK-022-2018

ASHNA,REK{23.2018

ASHNA-REK-021-2018

lnxhinier i Divizionit tE
Komunikimit
Zyrtar per Zotimin e Mjeteve
Buxhetore
lnxhinier i Divizionit tA
Komunikimit

1 lnxhinier i Divizionit tal

Navigimit
1 lnxhirier i Divizionit te

Survejimit
Menaxher i Departamentit td

1

7

1

7

2

ljashtem

ljashtdm

ljashtEm

PlotEsuar

Plotesuar

ljashtem PlotEsuar

1

ljashtEm

lbrendshEm

PlotEsuar

PlotdsuarASHNA-REK-024-2018

ASHNA-REK-025-2018

ASHNA.REK 026-2018

Financave

VozitAs

Vozitds

Asistent Adm:nistrativ ZVAF

r ljashtem
I jashtEm

I rjasht6m

Plotesuar

PlotEsuar

PlotEsuar

Numrireferues Titulli i pozitEs sE punEs Lloji I konkursit Statusi
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ASHNA-REK-027-2018

1

1

7

1

1

1

7

1I

Plot6sua.

8

PlotEsuar

I



ASHNA-REK-028-2018 1 Zyrtar p€r Zotimin e M.ieteve
Buxhetore

Plotasuar

ASHNA-REK-029-2018 1 Zyrtar i Depos ljashtem Anuluar

Titulli i pozitEs sE pun6s Lloii I konkuEit Statusi

Kontrollet sistematike p6r personelin e ASHNA-s€

Duke u bazuar ne Ligiin Nr.04/L-2016 p6r Siguri dhe Shendet ne pune, pErkatesisht nenin 22,

paragrafi 2, sipas t€ cilit "Punedhen6si 6shte i detyruar t'i dergoi ne kontrolla mjekesore te gjithE

te punesuarit se paku nje here n€ tre(3) vite". - ASHNA me qEllim te preventives, dhe duke pas

parasysh rEndesin€ e madhe te zbulimit te hershem t€ semundjeve dhe problemeve

shendet6sore, ndikimin e tyre n€ mireqenien fizike, psiqike dhe sociale te punetor€ve, ka

organizuar kontrollat sistematike shEndetesore per gjithe personelin.

Vleresimi I riskut n€ vendin e pun6s

Ne mbeshtetje t€ Ligjit Nr.04/L-161 p€r Siguri dhe Shendet ne Pune, ASHNA pas nje pune

profesionale, me datd 22.11.2018 ka finalizuar Raportin mbi vleresimi e riskut ne vendin e pun€s.

Ky vleresim bdhet me qellim te pErmbushjes s€ obligimeve ligiore, si preventive ndai aksidenteve

dhe semundjeve profesionale, marrjes sE masave mbrojtdse dhe sigurimin e pajisjeve personale

mbroit€se sipas profesioneve.
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E dukimi dhe ngritja profesionale e zyrtareve Eshte nie nd€r komponentet kryesor dhe shum€ tE

rendesishem nE permbushien e qellimit t€ A&iencise se ShErbimeve te Navigacionit Ajror,

NE fushen e veprimit per ofrimin e sherbimeve t€ sigurta dhe cilEsore p€r navigim ajror, kriteret
per pergatitje profesionale dhe mbajtje te nivelit te kompetEnc6s s€ personelit jane relativisht
t€ larta dhe ti ndryshueshme, duke pasur parasysh zhvillimet e vazhdueshme ne fushen e

Aviacionit Civil.

Trajnimet kryesore ne vitin 2018

Trajnimi "rifreskues" per Kontrolloret e Trafikut A,jror

GjatE muajve Shtator - Nentor janE zhvilluar aranzhimet per Kontrollor6t e Trafikut
Ajror per trajnimin rlfreskues, te cilat jan€ mbajtur e ANS te RepublikEs Ceke.
Trajnimi "ELPAC"

Nga data 03 deri me 09 Shtator eshte zhvilluar trajnimi "ELPAC" per Kontrolloret e

Trafikut Ajror, i cili eshtd organizuar ne ASHNA me organizat€ trajnimi ANS e Republikes

feke.
Trajnimi "ATlS"

Nga data 25 deri me 27 Shtator eshte organizuar trajnimi "Atis" per zyrtaret e DTEK, i

cili esht€ mbajtur nd ASHNA me trajner nga kompania 'Telvent-Holand.
Trajnimi "ATSEP"

Nga data 20 deri me 29 Ndntor 6shte organizuar trajnimi "ATSEP,' per zyrtaret e DTEK, i

cili eshte mbajtur ne ASHNA me trajner nga kompania "Entry point North,, nga Suedia.
NE kEtE trajnim dy javor kanE marr6 pjese 16 zynare te DTEK.

Trajnimi "Radar system, PSR, Mode M and Mode S"

Nga data 14 deri me 24 Dhjeto. eshte organizuar trainimi ,,Radar system, pSR, Mode M
and Mode S" pir zyrtaret e DTEK, i cili €shtE mbajtur ne ASHNA me trajner nga
kompania "Leonardo" nga ltalia. Ne ketd trajnim dyjavor kan6 marrd pjes6 13 zyrtare
tE DTEK.

Trajnimi "Procedurat disiplinore dhe shqyrtimi iankesave n€ Sh€rbimin Civil',
Esht€ realizuar trajnimi "Procedurat disiplinord dhe shqyrtimi i ankesave n6 Sh6rbimin
Civil". Trajnimi eshte zhvilluar ne Durres tE Shqiperise ne Shtator dhe eshte vijuar nga 4
zynar pjesemarr€s ne komisionet e brendshme te ASHNA-sE.

Trajnimi: Zhvillimi i Politikave Publike dhe Lidership
Nd koordinim me AUK edhe kete vit kemi qen6 perfitues nga programi p6r Lidership
Transformues. QEllimi i ketij programi €shte q€ td zhvilloj6 nj6 kuader t6 lidereve ne
Kosove me prioritet n€ fushat ekonomike, politike dhe zhvillimit social. Ky program
€shte i sponzoruar nga USATD ofron Trajnime per Sherbyes publik / Trajnime n6 Zhvillim
te Politikave Publike dhe Lidership n€ nivel qdndror dhe komunal. ASHNA ka aplikuar
me 7 kandidatd te interesuar nga te gjitha njesitE e ASHNA-S, te cildt pas ketij
aplikacioni, kane adresuar individualisht dokumente shtes6 n€ kuad6r te kdtij

Trajnimet e organizuara nga DZHT, kane qene ne perputhshmeri me Planin e Trajnimeve 2018.

6O lasuxra
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aplikacioni. Nga kandidatet e paraqitur ne fillim, vet€m 4 kanA re2ultuar te sukesshme
per tE vazhduar trajnimin.
Trajnimi "Meteorological Warnings and Emergency Response to Hazardous Weather
Events"

Ky tra.inim dyjavor p6r dy zyrtare te Meteorologiis€ eshte mbajtur nE lzrael dhe eshte

mundEsuar falE bashkdpunimit t€ Departamentit te Meteorologjise me menaxhmentin
e kompanisd ne lzrael.

Trajnimi "Competency assessment course"

Ky trajnim javor i mbajtur nga data 03{7 Dhjetor p6r dy zyrtare te Meteorologjis€

eshte mbaitur ne londEr te Anglis€.

Regiistri i trajnimeve te realizuara dhe numri i peEonelit te trajnuar:

I Menaxhimi I ligjit
04/L-161 Per

sigurinE dhe
shEndetin nE

pune

2 PPDL

BKC Busines
(osova Center

DBNJ Prishtine 22.02.2078 23.02.2074

ASHNA AUK

ASHNA RACVIAC

z. Ligjore
& Ats

Kabineti

IKA P

AUditiM IKAP

IKAP

IKAP

Mars 2018 Qershor
2018

26.02.2018 02.03.2018

Prishtine

3 Search and

Rescue - Basic

Aeronautical and

Search and
Rescue on scene
coordination
cour5e

Kodi Etik

Kroaci

PrishtinE 01.03.2018 02.03.2018

PrishtinE 08.03.2018 08.03.2018

Prishtine 13.03.2018 14.03.2018

Pr ishtinE 1s.03.2018 16.03.2018 i

+

i
I

4

IKAP Prishtind 05.03.2018 09.03.2018

6

Mirembajtja e

webfaqes

Prezantimi i

pervojave praktike
n€ fushen e
auditimit te
brendshem

Motivimi dhe

Udheheqja e

Punonjesve

DBNI

8 DTls/

Departam lnstitucioni
enti

vendi Orari i trajnimitNr. Trainimi

MS Access 2013

6l lasNua
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9 Normalizimi i
hapesires se ulet
ajrore te (osovds

DZHT ANSA Prishtind

10 Ankimimidhe
Ceshtjet e

disiplin€s n€
sherbimin civil

PrishtinE 15.03.2018 16.03.2018

Microsoft exel

DArS/KO

M.
DISIPLINO

R

IKA P

IKAPASH NA PrishtinE 22.03.2078 23.03.201811

12

13

PPP

PErafrimi I

legjislacionit
vendor me ate te
BE-se.

PASHNA

ASHNA

PrishtinE

Prishtin6

15

taiex regional
workshopin

,, Microsoft Excel

2013"

ASHNA AACK

ASHNA IKAP

Prishtine

Prishtine

16 Fonundation of
CNS/ATM

ASHNA IATA MIAMI
U5A

t7 PErafrimi I

legjislacionit
vendor me ate te
BE-se.

ASHNA I KAP 11.04.2018 13.04.2018

18 Prishtine 72.O4.2074 13.04.2018Microsoft Office
(Outlook & Power
Point)2013

K€rcenimet dhe
rreziqet e sigurise
kombEtare

Prishtind

Departam
enti

lnstitucioni Vendi Orari itrajnimit

74

19

2l

23

20 Metodat e
testimit n€

ASHNA IKAP

DCSS Europe Agency
Kosovo

ASHNA IKAP

ASHNA IKA P

IKAP

ASHNA IKAP

15.03.2018 15.03.2018

28.03.2018 29.03.2018

26.03.2018 28.03.2018

03.04.2018 04.04.2018

05.04.2018 6.04.2018

09.04.2018 13.04.2018

09.03.2018 10.03.2018

Prishtine 72.04.2078 72.04.2078

PrishtinE 71.04.2074

PrishtinE 19.04.2018 20.04.207A

Prishtin e

18.04.2018

i
22

L

procesin e
rekrutimit"
Aftesit€ e
menaxhimit / stili
i udhEheqles".

,, Microsoft Visio&
Microsoft
Publisher 2013

-l

Menaxhimidhe
zhvillimii
Burimeve
Njer€zore

Nr. Trainimi

1

l

IKAP

PrishtinE

ASHNA

79.04.2018 20.04.2078

62 lassrue
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ASH NA 25.04.207824

ASHNA

PrishtinE

Prishtin6

PrishtinE

,,Komunikimidhe
hartimii
shkresave ne
Administrate
Publike

PErafrimi i

legjislacionit
vendor me
legjislacionin e

Bashkimit
Evropian

Dizajnimidhe
menaxhimii
politikave publike

tE integrimit
evropian

ASHNA

ASHNA

IKAP

IKAP

IKAP

IKAP Prishtine

02.05.2018 04.05.2018

15.05.2018

14.05.2018 15.05.201827 Ndikimi i Ligjit tE
rite Procedures
sE PErgjithshme
Administrative
(LPPA) ne
procedurEn e

rekrutimit dhe
ankimimin ne
Sherbimin Civil

14.05.2018 14.05.2018ASHNA28 Mbajtja e Tatimit
ne burim nE

PaBa dhe
Kontribute
Pensionale

17.05.2018 18.05.2018ASHNA IKA P

PrishtinE

PrishtinE29 Auditimi i

Burimeve
NjerEzore

PrishtinE 29.05.201824.05.2018Hartimii
shkresave dhe
vendimeve
administrative ne

e6shtjen e
skemave
pensionale ne
Kosove

ASHNA IKAP30

31

Depanam lnstitucioni
enti

Vendi Orari itrajnimitNr. Traioimi

,, ShfrytEzimi
efektiv i rrjeteve
sociale ne
AdministratEn
Publike"

ASHNA IKAP PrishtinE 24.05.2014 25.05.2018

26.O4.2018

25 I

26 07.05,2018

IKAP /
Seminar

I

l

63 lasxNn
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32 "PErdorimi i

Mjeteve
Themelore p6r
Shuarjen e zjarrit"

30.0s.2018 01.05.2018

33 Menaxhimi i

proSrameve pune
- jetE na
shErbimin publik

ASHNA

ASHNA

AKSP Vushtrri

IKAP

Prlshtin€

Prishtine 11.06.2018 72.72.2016

34

35

Kontrolli I

brendshEm
financiar dhe roli I

personelit pEr

zbatimin e kEtij

Quality
Management
Systems (QMS) for
CAA and ANSP
(Sistemet e

menaxhimit te
Cil€sisd per
OSHNA dhe AAC)

liBji

ASH NA

DCSS IATA

FLSA DurrEs -

Albania

Bruksel

08.06.2018 11.06.2018

11.06.2018 1s.06.2018

36 DlV.Traj
ASHNA

37

Plani Kontin8jent
dhe Dhenia e
NdihmEs se pare

NE ASHNA

,,Shfrytezimi
efektiv i rrjeteve
sociale ne
Administratdn
Publike"

ASHNA

ASHNA IKAP PrishtinE

20.06.2018 22.06.2018

27.06.2078 22.06.2078

38 Dizajnimidhe
menaxhimii
politikave publike
tE inteBrimit
evropian

IKAP Prishtind 18.06.2018 26.06.2018

SIM FK ASHNA Ministria e

Financave
Prishtind39

40 Human Resou15

Menagment

20,06.2018 25.06.2018

29.06.2018

4t Microsoft Exel

ASHNA

ASHNA

IATA

IKA P

London

PrishtinE 26.06.2078 27.06.207A

Departam lnstitucioni
enti

vendi Orari i trajnimit

42 VlerEsimi i

rezultateve nd
pu nE

ASHNA IKAP PrishtinE 28.06.2018 29.06.2078

64 lasur.:n
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Departam lnstitucioni
enti

VendiNr. Trajnimi

nehtitsPr43 Planifikimidhe
menaxhimi i

pro.iekteve me Ms
Project

PPDL

Microsoft office
(Outlook & Power

Point)2013

Microsoft Office
(Outlook & Power
Point) 2013

SASS lntroduction
to Sensor
Evalution with
sAss-c

ASHNA IKAP

ASHNA AUK

ASHNA ASHNA

DTEK ASH NA

ASHNA IKAP

04.07.?018 05.07.2018

PrishtinE Shtator
2018

Nentor
2018

45 PErgatitje per
testin "ELPAC"

ASHNA 03.09.2018 14.09.2018

Prishtln0 19.09.2018 27.O9.2018

25.09.2018 25,09.2018

47 Prishtind 06.09.2018 07.09.2018

Prishtind 13.09.2018 14.09.2018

Eurocontrol Bruksel 24.09.2078 28.09.2018

PrishtinE . 17.09.2018 18.09.2018

DTEK

50 Administrimi i

PunEs ne Zyre

51 P€rafrimi i

legjislacionit
vendor me
legjislacionin e
Bashkimit
Evropian

52 Planifikimi --r ASHNA PrishtinEIKAP

55

strate8jik dhe
vjetor i njasive te
auditimit tE

brendsh€m

ATIS system -
refresher course
Menaxhimi i

njEsise se

administrimit tE

dokumenteve/
shkresave zyrtare
Menaxhimi Paras6

Publike, Rregullat
Financiare dhe
Procedurat e

SIMFK-s6"

Televent
Netherland

ASHNA ADA Consulting

ASHNA ADA Consulting

PrishtinE 25.09.2078 27.O9.2O78

DurrEs

shqipdri
27.09.2078 30.09.2018

Durres
ShqipEri

27.09.2018 30.09.2018

65 lasxNa
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Orari i trainimit

44

I

03.09.2018

ASHNA IKAP

Kursi lgjuhEs
angleze pEr DTEK

ASHNA

48 ASHNA IKAP

49

IKAPASHNA

DTEK

54



Departam lnstitucioni
enti

vendiNr. Trarnimi

56

57

58

59

Refresh course CANI Republika eeke 16.09.2018 29.09.207A
t.

Diza.inimidhe

menaxhimii
politikave publike
te integrimit
evroPian

Fondet IPA ll dhe
Menaxhimi iciklit
te projekteve

Refresh course

AS

HNA

IKAP Prishtina 09.10.2018

tne 02.70.2078 03.10.2018

CANI Republika geke 30.09.2018 13.10.2018

Prishtin6 10.10.2018 11.10.2018

74.70.2074 27.70.2078

ASHNA ADA Consulting Durr€s 18.10.2018 27.7O.2O78

ASHNA ADA Consulting rres 18.10.2018 27.70.2078

-I
60 Zbatimi i

obligimeve dhe
procesi i

p6rafrimit ligjor

61

52 i Menaxhimii
njesrse se

administrimit tE
rdokumenteve/

_1
I

l

63

shkresave zyrtare
Procedura
disiplinore dhe
Procedura e

Du

64

Ankesave ne
Sherbimin Civil

65 Microsoft Access

2013,tKA

"CorelDRAW X7". ASHNA tKAp 25.70.2078 30.10.2018

22.70.2078 24.70.207A

24.70.20ta 26.10.2018

23.10.2018 24.70.201A

PrishtinE

Prishtine

66 ShfMEzimi I

IKAP

Crocontrol Kroaci

HNA

PrishtinE67

68

webkamerave si
mj€t ndihme p6r
parashikimin e
motit

Zyrtaret e
pranimit te mallit

Zbatimi i Ligjit mbi
Proceduren e
Pdrgjithshme
Administrative

---r

Meteo

ASHNA Prlzren

i

1

25.70.2018 25.10.2018

66 lassr.ra
20IARAPORTIVJETOR

Orari itrainimit

1.10.2018

ASHNA IKAP

I

Ats IKAP

Refresh course Republika eeke

IKAP ThesariASH NA



59

70

"VetEdUesimi per
sigurinE" dhe
pajisje me lD
kartela

Refresh course CANI

ASHNA Limak

Republika ceke

26.70.2018

28.10.2018 10.11.2018

26.10.2018

7t lntodudion to
ATM Safety
Management

lntoduction to
ATM Safety

Menaxhimii
cilEsise ne
Administraten
Publike

Man ement

72

73

74

Eurocontrot 29.70.2074 02.77.2074

Kabineti Eurocontrol 29.70.2074 02.77.2074

07.77.2078 02.11.2018IKAP

02.11.2018ASHNA IKAP PrishtinE 01,11,2018

Tirane 02.11.2018 05.11.2018

DCSS Luksembu
r8

ASHNA

ASHNA FLSA

Prishtine

Luksembu
tE

75

Asistenca e
ja5htme

monitorimi dhe
vleresimi i

pro.jekteve

Menaxhimii
Financave Publike,

Financimi i

Projekteve me
burim tE
financimit nga

Huamarrja dhe

Grandet
05.11.2018 06.11.201876 Komunikimi,

konfliktet dhe
puna ekipore

13.11.2018 19.11.2018

PrishtinEIKAP

PrishtinEASH NA77 Winter operations
refresh training

PER

LIMAK

74.77.2074 17.77.2074PErmbarimi I

vendimeve
administrative

16.11.2018Prishtin0 15.11.2018

ASHNA

ASHNA

7A

79 Asistenca e
jashtme

monitorimi dhe
vlerEsimi i

projekteve

Departam lnstitucioni
enti

VendiNr. Trainimi

ADA Consulting

IKAP

80 Modulin e

zotimeve (

zyrtaret zotues

Ministria e
Financave

ASHNA Prishtine 2t.77.20t8 26.71.2078

67 lassNa
20lBRAPORTIVJETOR

Orariitrajnimit

ASHNA

Struge



Menaxhimii
Projekteve

ASHNA IKAP Prishtind 22.LL.2018 27.77.20!8

a2 ASHNA 20.77.2074 29.77.2074
83

84

Dizajnimidhe
menaxhimii
politikave publike
tE integrimit
evropian
Menaxhimi I

kontratave
publike dhe
Mbyllja e vitit
fiskal

StruBe

26.11.2018 05.12.2018

30.11.2018 03.12.2018

Modulin i

Shpenzimeve
(zyrtaret
Shpenzues)

Prokurim LMC & ITA

Kabineti

ASHNA

EPN

IKAP

Ministria e

Financave
PrishtinE 03.12.2018 07 .12.2078

86 Competency
aSsessment

cou15e

Meteo UK Angli 03.12.2018 07 .72.2074

ASHNA IKAP Prishtine 73.72.2074 74.72.207A

88 Ankimimi dhe

edshtjet e

disiplin6s nE

ShErbimin Civil

ASHNA IKAP Pr ts hti nE 73.72.207a 74.72.2078

89 Risk Based

lnternal Auditlng
Auditim 10.12.2018 74.72.2074

Departam
enti

lnstitucioni Vendi Orari itrajnimit

90

91

Radar system,
PSR, Mode M and
Mode S

Meteorological
warnings and
Emergency
Response to
Hazardous
Weather Events

DTEK Leonardo ITALI ASHNA 74.72.2078 24.72.2078

Meteo lzrael lzrael 09.72.2078 27.12.2078

68 lassNa
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Nr. Trajnimi

ATSEP course DTEK

Prishtine

85

87 Asistenca e
jashtme

monitorimi dhe
vlerdsimi i

projekteve

l



Numri
referues

Data e n6nshkri-
mit tE kontrates

Kontrata e

:ld
z
3
0-
EII
o
Id

E
tr
:[tJ

To
<
E,JJ

1 ASHNA/17-055

2 ASHNA/17-050

AsHNA/17-007

AsHNA/17-051

AsHNA/17-052

ASHNA/18-001

3

4

5

6

Furnizim e paisje mekanike AS (nderpreres) Tmax-

T4D 320 A

Furnizim me pjese rezerve te Radarit MSSR Mode
S "RotaryJoint"

Rilokimi i sistemit ATIS

Sherbimet pEr largimin e mbeturinave

Servisimi i automjeteve

Furnizim me motorr elektrik (ventilator)

07 .02.2018

22.03.2078

€ 8,319.00

€ 504.94

1s.01.2018

07 .02.2078

31.01.2018

02.02.2078

€ s80.00

€ 2,990.45

€ 930.00

7 ASHNA/18-002 Sigurimidhe kontrolla teknike e autom.ieteve 10.04.2018 € 2,533.15

Furnizim me pajisje elektrike - Pllaka komanduese
pergjenerator Konqar - 500

Mirembajtja e aplikacionit f inanciar Navision

19.03.2018 € 2,480.00

21.04.2078 € 1,888.00

8

9

10

11

20 ASHNA/18-018

ASHNA/18-013

ASHNA/18-014

ASHNA/18-020

AsHNA/18-021

08.05.2018

18.04.2018

26.O3.2074

11.09.2018

€24,755.38

€29,032.72

€ 735.00

€27,470.00

Material promovues

Rilokimi I PABX-it nga objekti lvjeter ne objektin e

ri

Furnizim me p.iese rezerv€ per MUx-a ne Golesh 04.05,2018 € 5,909.15

04.o4.2074
2t.04.2078

€2,267.25
€ 8,550.00

72

13

16 ASHNA/18-015

17 ASHNA/18-016

18 ASHNA/18-017 Furnizim me inventar neASHNA Lot 1

19 ASHNA/18-017 Furnizim me mobile neASHNA Lot 2

74

15

Furnizim me pjesE rezerve pEr sistemin e 18.05.2018

komunikimit toke-toke

Furnizim me lP kamerajashtme Lot 1 15.05.2018

Furnizim me p.iese rezerve per sistemin VCR,

rilokimi lNice Focus lll dhe azhurimi me GPS

aktual

Furnizim me pais.ie per siguri

Furnizim me pjesd rezerve pEr paisjet e navigimit

Mbjellja e luleve dhe e drunjeve ne hapsiren e

gjelbruar perrreth objektit te ASHNA

Sherbimet DDD

Furnizim me inventar per zyre per nevojat e
administrates dhe teknikes

17.05.2018 € 79,A24.00

€ 4,881.61

€ 2,916.96

70.72.2074 € 6,030.00

70.12.2074 € 2,330.00

16.05.2018 € 1,046.66

69 lasxrua
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Gjat€ vitit 2018 janE n6nshkruar gjithsej 44 kontrata

Nr. I Vlera
Kontrat6s

€ 43,059.28

ASHNA/18-003

ASHNA/18-00s

ASHNA/18-008

ASHNA/18-009

ASHNA/18-010

ASHNA/18-012



Numri
referues

etKontrata

23 ASHNA/18-022

24 ASHNA/18-023

25 ASHNA/18-025

26 ASHNA/18-027

27 ASHNA/18-029

Furnizim me kompjutera dhe paisje per sallen e
mbledhjeve

Furnizim me pjese rezerve per servera

22,O8.2074 € s3,3s0.9s

€ 2,480.00

€2,730.00

€ 1,236.50

€ 282.00

€ 4,968.10

€ 14,858.00

€ 246.00

€ 981.92

€ 955.50

02.05.2018

Mirembajtja e sistemit per vizualizim MSG-DVB 03.07.2018
2MET

Kontrolla sistematike per punetoret e ASHNA-se 72.O7.2078

2A

29

30

31

ASHNA/18-030

ASHNA/18-033

ASHNA/18-034

ASHNA-18-035

02.05.2018

20.09.2018

18.09.218

09.07.2018

31.0s.2018

21.06.2078

Furnizim me vajra per automjete, generator dhe
radar

ShErbimet e internetit sekondar

Mirembajtja e gjeneratoreve

Kalibrimi I paisjeve testuese
Mirembajtja dhe servisimi I ashensorit

32 ASHNA/18-037

33

34

ASHNA-18-038

ASHNA-18-039

Furnizim me libra dhe stripa per nevojat e ASHNA-
5e

Furnizim me leter hixhenike
Mirembajtja dhe servisimi i aparateve kunder

4arrit
ShfytEzimi lfotokopjeve dhe printereve me qira -
kontratE e dhen6 n8a AQP

Rregullimi lderes se rrethojes ne Golesh

19.05.2018

19.06.2018

€ 987.50

€ 620.00

39

40

47

35 ASHNA-18 040

36 ASHNA/18-043

37 ASHNA/18-047 Linja e dedikuar optike me Golesh

38 ASHNA/18-059

€ 1,963.36

20.09.2018 € 47,139.00

€ 655.77

€ 6,785.00

€347,650.67

Ndertimi i objektit te sigurimit ne ASHNA ne hyrje
te parkingut dhe furnizimi me paisje te kontrollit

Pastrimi i automjeteve zyrtare

Furnizim me klima

Mirembajtja dhe servisimi i klimave

ASHNA/18-060

ASHNA/18-06s

ASHNA/18-066

ASHNA/18-071

08.08.2018

01.08.2018

25.10.2018

€ 238.00

€ 950.00

€ 405.00

42

43

44

ASHNA/18-057 Furnizim me paisje per sanitari dhe BMS 72.77.2078

ASHNA/18-080

Furnizimi, testimi dhe instalimi i sistemit per 05.10.2018
shuarjen e zjarrit

Dizajnimi dhe punimi i orEs sE tavolines me 12.12.2018
motive te ASHNA-se

Nr. Vlera
Kontrat6s

Data e nenshkri-
mit te kontratas

€ 4,899.52

19.06.2018 € 941.00

06.09.2018

€ 894.00

70 lasHxa
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Deklarat6 JEr prezantimin e pasqyrave financiare

Sipas mendim it tonE, pasqyrat fina nciare te cilat jan€ te bashka ngjitu ra, pdrfshire shenimet p6r

vitin e perfunduar me 31 dhjetor 2018 dhe ianE p€rgatltur sipas Standardeve Nderkombetare t€
Kontabilitetit te Sektorit Publik "Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit te bazuar ne para te
gatshme",, p€rmbushin te gjitha obligimet raportuese qE dalin nga tigji Nr. 03/t-048 per

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergiegjesite, te plotesuar dhe ndryshuar me tigiin nr. 03/L-

221, tigin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,1-igiin nr. 05/L-063dhe Ligin nr. 05/L{07 dhe jane te
bazuara ne shenimet financiare te mbajtura ne menyre te duhur.

Kjo deklarate jepet ne lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare te Buxhetitte PErgiithsh€m

te Kosovds tE organizates buxhetore per vitin qE p6rfundon m€ 31 dhjetor 2018.

Ne konfirmojm€, pEr sa kemi njohuri dhe besim, qE:

Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhdheq6sin apo me punetoret, e cila ka mundurte kete efekt

material ne pasqyrat financiare.

lnformatat e dhena dhe te prezantuara ne pasqyrat financiare lidhur me identifikimin e fondeve

dhe shpenzimin e tyre te lidhura me Buxhetin e Konsoliduar tE KosovEs jane tO plota dhe te

sakta.

lnformatat n€ lidhje me grumbullimin e te hyrave iane tE sakta.

Nuk ka llogari bankare tE Buxhetit te RepublikEs se Kosoves p€rveg llogarive bankare te

specifikuara ne pasqyrat financiare dhe ky specifikim €shte iplote dhe isakte si ne datEn 31

dhjetor 2018.

Nuk ka pasur shkelje t€ kdrkesave td autoriteteve rregullative te cilat kane mundur tE kenE efekt

material ne pasqyrat financiare, ne rast se do te shkeleshin.

Nuk ka ndonje ankes€ (ligjore) ne proces e cila mund te ket€ efekt material ne pasqyrat financiare.

T€ g.iitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingiente, dhe te gjitha garancitE qe u kemi

dhene palEve t€ treta jane regjistruar dhe/ose shpalosur nE menyr6n e duhur.

Te giitha huate per pal€t e jashtme jane regiistruar dhe/ose janE shpalosur, sipas rrethanave.

Nuk ka pasur asniE transaksion pas perfundimit te periudh€s i cili do te k€rkonte korrigiim ose

shpalosje nd pasqyrat financiare apo ne shenimet e tyre.

Sipas mendimit tond, pasqyrat financiare te konsoliduara qe jand t6 bashkangiitura paraqesin nje

prezantim te vertet€ dhe tE paansh€m te financave dhe transaksioneve financiare per vitin e

pErfunduar me 31 dhjetor 2018 te Agiencia e Sherbimeve te Navigacionit Ajror

7 I lasxrqe
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Rreziqet e jashtme

AntarEsimi ne institucionet relavante te aviaclonit civil
Menaxhimi i kodit qe varet nga ICAO dhe partneri komercial lslanda "lndikator i lokacionit
BKPR"

Konkurrenca ne tregun rajonal
Forca madhore

Rreziqet financiare

Humbje e madhe financiare nga mos realizimi itarifave per menaxhimin e hapsir6s sE

lart€ ajrore;
Terheqja e mjeteve financiare nga buxheti i ASHNA-se per kompensimin e obligimeve per

eksproprim t€ tokave pEr nddrmarrjen publike ANP "Adem Jashari" sh.a.;

Mungesa e instrumenteve te vjeljes se tarifave per mbi fluturime ne hapesiren e ulet
ajrore (fluturimet tranzit);
Pagesat per dAnime, gjoba dhe kompenzime tjera.

Rreziqet pEr burimet njerEzore

. Largimi i numrit tE madh te stafit kyE me aft€si, njohuri dhe eksperience relevante.
l(ontrollor€t e trafikut ajror qe t€rheqin kosto t6 larta dhe kohe te gjate pEr pErgatitje
profesionale. lnxhinieret dhe Parashikuesit e motit si personel me pergatitje te vetanta
shkollore dhe trajnime tE g.iata e te kushtueshme ne aspektin financiar.

t Lendimet e renda ose vdekjet
I Ldndimet e punEtoreve per shkak td pajisjeve tA vjeteruara
r Shendeti dhe siguria n€ pune

Rreziqet operative

Nderprerja e sistemeve kritike n6 ofrimin e shErbimeve (me theks n€ DVOR/DME dhe n€

sistemin e radiokomunikimit);
Pamundesia e procesimit dhe dergimit te mesazheve ATFM (Air Traffic Flow Messages)

per trafikun ne transit.
Rreziqet nga aksidentet dhe incidentet nE aviacion

Nderprerje e sistemeve per shkak te mungeses se sherbimeve te mirembajtjes m€ koh€

Furnizimi jostabil me energ,i elektrike
Problemet teknike ne ofrimin e sherbimeve

8l tasnrua
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Raportivjetor lidhur me auditimet e brendshme tE kryera dhe aktivitetet e auditimit ti
brendshEm pEr periudhEn Wei O1,loLl2018 deri 31"lt2l2ol8

Pergatitja dhe rbatimi i planit vjetortC auditimitta brendsh€m

F
6
f,

Gjithsej numri laudltlmavet€ planllikuara m€ plan vjetorslp.s periudhave tremujor€
dh€ realizimiitlj (vet€m p€rta cilatjana parpiluar raportet vjetore)
Periudha Numd I oitat eplanifikuar Numri I auditor€ve Numri
raportuese auditimeve tB pdr kryerjen e t€ planlfikua. ptr audltimeve

planifikuara auditimit angarhim kry€ra

Gja,hta 1-2 L t-2
mujoril
Gj6hta +5 3-4
murorill

Vetore 5 il

i Xoha e shpenzuar
t€ per kryerj€n e

auditimit

Numri lauditor€ve
t€ angazhuar pEr

auditim
I

1

I

Numri i rekomandimeve na raportet e auditimit/planet e vepri mlt dh€ numri i rekomandlm€v€ tE zbatuara ne p€riudha

NLrm i rekomandimeve t€ dhana n€ raportet e auditimit:
Numd irekomandimeve t€ zbatuara:

N umrl I rekomandimeve n€ procesr

Numri i rekomandimeve t€ parbatuara:

Divizioni i cilesis€ ka zhvilluar auditet e brendshme te cil€sisE sipas planit te auditit te brendshem

te cilEsise nE departamentet e ASHNA-se pdr vitin 2018. Gjat€ kesaj periudhe raportuese auditet
jano zhvilluar ne DATS, DAIS, DMET, DTEK dhe DZHT. Raportet e gietjeve iian€ dorezuar

menaxherEve tE departamenteve. Te gjitha Sietjet korrespondojne me &ietiet nga auditet e AAC-

se dhe nuk eshte identifikuar ndonjd &ietje e re.

Auditet nga zyra KombEtare e Auditimit

Gjate vitit 2018 eshtE realizuar audimi nga ZKA sipas mandatit dhe normave te aplikueshme' Puna

e auditimit e kryer deri me tani 6shte realizuar nE perputhie me standardet e njohura

ndarkombetare td auditimit te Sektorit Publik (5NlSAlt6 nxjerra nga ONISA

"Raporti i auditimit pdr ASH NA p€r vitin 2018", permbledh geshtiet kryesore qe dalin nga auditimi

i ASHNA pEr vitin 2018. Ky raport pritet te jet publik deri nE fund te Sjashtemuiorit te pare te vitit

20L9.

Auditet nga AAC

Gjatd vitit 2018 jane zhvilluar tri audite nga AAc si dhe nie audit ad-hoc nd DZHT per certifikim si

organizat€ trajnuese. Aud itet e rregullta jane zhvillua r si nevijim:

Auditi I

Auditi ll
Auditi lll

20 - 25 shkurt 2018

18 - 22 qershor 2018

22 - 25 tetor 2018

10 (2 observime)
10 (3 observime)
1(1observim)

Aktiviteti Periudha Numri i gletjeve

83 lasuNe
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Palet, permes kesai marreveshje u dakorduan qe n€ vazhden e perpjekjeve p€r adresimin e
ndot es se ajrit ne Prishtine, Departamenti MeteoroloSjik i ASHNA-se do t'i d6r8oje Dreitorise se
Administrates sE Prishtin€s t€ dhenat meteorolog.jike ne baza tE rregullta kohore.

Nga keto te dhena Kryeqyreti do td perfitoje permes njoftimit tA publikut se kur pritet tE kete
stagnim te l€vizjes se masave airore, rrjedhimisht rritje te ndotjes se ajrit ne prishtine.

Marr€veshja u nEnshkrua nga Menaxhe,i i Departamentit Meteorologik ne ASHNA, dhe
Nenkryetari njeherit Drejtor i Drejtorisd sE Administrates iKryeqytetit.

ASHNA pjese e festimit tE dites ndErkomb€tare t6 femijEs vajzE

Agencia e Sherbimeve tE Navigacionit Ajror, pati nderin dhe k6naqdsine qE tE jete pjese e festimit
te Ditds Nd€rkombotare te Femiut Vajze, e cila mbahet gdo 11 Tetor. Festimi i k6sa.i dite u
organizua nga Fondacioni lpko, ne bashkEpunim me UNTCEF dhe USA|D, me C'rast realizuan njd
vi2ite nd ASHNA me njE grup t€ nxeneseve nga shkolla te ndryshme nga e giith6 Kosova, ku u
njoftuan me punen ne ASHNA dhe mundesine qe edhe gjinia fem€rore mund t'i kryeje qE n6 tE
kaluar6n nuk kand pas mundEsi tite kene qasje. Drejtori i AsHNA-se, nE fjalen e rastit, iu drejtua
vajzave te cilat ishin per vi2ite n6 ASHNA, duke i uruar p6r Diten Nderkombetare tE Femii€s vajzE
dhe iinkurajoi qe t€ luftojne per qEllimet dhe profesionet t6 cilat i Enderrojne. Me fjat6
inkurajuese vajzave iu drejtua edhe Koordinatorja per Marr6dh6nie me Jasht6, e cila esht6 pjes6
e AsHNA-s€ qe nga vitit 1999, perkatesisht qe nga hapja e Aeroportit Nderkombetar te prishtinEs.

Zhvillimi i praktikave profesionale nE ASHNA

AsHNA ne menyre sistematike ka dEshmuar gatishm6rine p6r ofrimin e prakikave profesionale
per profesionistet e ardhshem. Andaj, per kete ka ofruar programe t€ ndryshme p€rmes
Departamentit pdr Zhvillim dhe Trajnim pEr studentet e universiteteve ne Kosove.

P€rkrahja institucionale pEr shoqatat sindikale n6 ASHNA

Ne ASHNA funksionojn€ dy shoqata sindikale: STNKON dhe pKA.

AsHNA duke respektuar normat q6 rregullojnd organizimin sindikal, ka promovuar personelin nE
aktivitetin sindikal - duke besuar si ky aktivitet konsiston n6 faktora q€ ngrite performanc€n e
personelit dhe institucionit.

84 tasnNa
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ASHNA ndlhmon kryeqytetin me tE dhEna meteorologiike

Agjencia e ShErbimeve te Navigacionit Alror (ASHNA) dhe Kryeqyteti i Kosoves prishtina,

nenshkruan Marreveshje Mir€kuptimi nE lidhje me ofrimin e te dhenave meterolog.like p€r kete
te fundit.



Krahas mb6shtetjes pEr organizatat sindikale, nd Dhjetor, 2018 Agiencise s€ Sherbimeve te

Navigacionit Airor, Bahri Nuredini, ka nEnshkruar Marreveshjen Kolektive Sektoriale me

sindikat€n e Kontrolloreve te Trafikut Ajror (slNKoN).

Vizitat e institucioneve parashkollore dhe shkollore

Pergjate vitit 2018, ASHNA eshte vizituar nga nje num6r i konsideruar iinstitucioneve edukativo

-arsimore. Qindra nxen6s gjate vitit 2018, me interesim kane vizituar sh6rbimet operative td

ASHNA-se dhe janE njoftuar me proceset operative dhe sherbimet e siSurta qe ofrohen nga

ASHNA. Vlene te theksohet se k€rkesat p€r vizita pdrgat€ vitit vazhdimisht jan€ rritur.

Dhurata e fundvitlt pEr fEmije

Ne prag te festave te fundvitit, punetor6t e Agiencise sE Sh€rbimeve te Navigacionit Airor

(ASHNA), kane bere shperndarjen e dhuratave per nxenesit e 5hkoll6s s€ Fshatit AqarevE te

Komunes s€ Skenderajt dhe Nxen6sit e shkollEs s€ Fshatit Gllogjan te KomunEs s€ DeCanit.

lniciativa pgr mbledhjen e fondeve pEr blerjen e dhuratave per femije pEr festat e fundvitit, €shte

marre nga punEtoret e AsHNA-se, me q€llim qE sadopak t6 kontribuohet ne gezimin e femiieve,

si pergjegjEsi sociale
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